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Förord

Jag minns en debattartikel av Bengt Hubendick. Det är 
säkert tio år sedan men den gav ett bestående intryck. 
Han gav några olika exempel på tillväxt. De flesta från 
naturen, bland annat ett om hur antalet lämlar snabbt 
ökar under ett lämmelår. Deras naturliga fiender får 
mängder med lättfångade byten, rovfåglarna kan äta 
sig mätta, förökar sig och återställer på kort tid lämlar-
nas antal till normal nivå. Ekonomisk tillväxt var det 
enda exemplet som inte kom från naturvetenskapen. 

Till varje exempel fanns en kurva som visade hur 
antalet djur, antalet celler eller när det gällde ekono-
min den globala BNP:n förändrades. Först en stabil 
ökning och sedan ett dramatiskt fall. Alla kurvorna 
var likadana!

Kan det vara så att den ekonomiska tillväxten beter 
sig på samma sätt som tillväxten i naturen? 

Hösten 2008 drabbades hela världen av finanskris 
och början på en djup lågkonjunkturen. Politiker 
 talade om ”skitåret 2009” och många som riskerade 
jobbet tyckte nog att det var ett milt uttryck. Vem 
 vågade då säga något annat än att ekonomin skulle 
stimuleras? 

Men om BNP-tillväxten följer samma kurva som 
 antalet lämlar? Vad är då rätt åtgärd? Ställer vi rätt 
 frågor?
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De senaste åren har man praktiskt taget varje dag 
kunnat läsa om växthuseffekten och hotet mot jordens 
klimat. För mig känns det som en ödesfråga. Kan man 
inte lösa den kvittar det hur vi hanterar finanskris och 
ekonomiska problem, men kanske gör vi den bästa in-
satsen för klimatet om vi vågar ifrågasätta den ekono-
miska tillväxten?

På Göteborgs central letade jag en gång lite på måfå 
efter något att läsa. I hyllan hittade jag pocketboken 
Fem filosofiska frågor av Folke Tersman. Den första av 
de fem frågorna var ”Fångarnas dilemma”. I verklig-
heten drabbas nog inte fångarna utan snarare våra 
politi ker. Jag återkommer till tankar om hur de och vi 
andra sitter fängslade.

Detta är några saker som jag reflekterar över. Och 
hur hänger allt samman?

Avsikten är att nalkas ämnet om den ekonomiska 
tillväxten från olika håll. Vissa avsnitt är längre medan 
andra är väldigt korta. Även om kasten kan upplevas 
som tvära känner jag att de var för sig motiverar sin 
plats och bidrar till en helhet. Här finns försök till per-
spektiv, en del enkla överslag och sifferlekar där jag 
vill ge tankeställare och, inte minst, mina egna reflek-
tioner kring mycket som ligger öppet mitt framför 
ögonen på oss. 

Legenden om Sissa som uppfann schackspelet och 
som tack för det fick välja en belöning är välkänd. Att 
det blev många fler vetekorn än vad fursten insåg kän-
ner vi till. Schackbrädet är med i den här boken för 
att det är en bra illustration av en oavbruten tillväxt. 
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Vetekorn och BNP beter sig på samma sätt. Dessutom 
kan det vara spännande att se hur många vetekorn det 
blir på de sextiofyra rutorna.

Själv är jag ingenjör och har inga akademiska poäng 
i vare sig nationalekonomi eller biologi. Trots det är jag 
övertygad om att jag är minst lika kapabel som många 
experter att förstå de stora och viktiga sambanden. 

För mig är drivkraften att göra en liten ynka insats 
för att min son och hans jämnåriga skall få chansen 
till ett bra liv. Om inte på en räkmacka, som många i 
min generation, så åtminstone tillräckligt bra.

Du som läser kanske inte håller med, men jag hop-
pas att du i alla fall kan få några nya impulser för dina 
egna reflektioner.
 
Uppdateringar och fortsatta tankar finns på:
www.tillvaxtreflektera.se.

   Göteborg i mars 2010
   Stellan Tengroth

http://www.tillvaxtreflektera.se
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På en ö i Stilla Havet

Myteristerna från det brittiska örlogsskeppet Bounty 
stiger år 1790 iland på den lilla obebodda Pitcairnön 
i Stilla Havet. Här upptäcker de spår efter en tidigare 
befolkning. Hällristningar, stenredskap och annat 
 visar att människor en gång levt på ön.

Ungefär tusen år tidigare kan vi, på samma strand 
där engelsmännen klev iland, se en hövding göra sig 
i ordning för en resa. Tillsammans med sin hustru, 
 deras sex söner och en del andra släktingar provian-
terar de och rustar två kanoter för en lång färd över 
öppet hav. Vi kan bara spekulera över varför de ger sig 
i kast med detta vågspel. Har de verkligen indikationer 
på att det finns en bättre plats att leva på? Måhända 
är avsikten att ta sig till den närbelägna Hendersonön. 
Kanske är det inre stridigheter på ön som tvingar iväg 
dem?

Efter mer än två veckor på öppet hav upptäcker de 
sjöfågel. Detta har de upplevt på tidigare färder till 
mer närliggande öar och de inser att det måste  finnas 
land inom räckhåll. Nästa tecken på en okänd ö är mol-
nen som bryter den i övrigt klarblå himmeln. 

Mindre än ett dygn senare kliver de iland på det 
som vi idag känner som Påskön. De utforskar ön och 
finner att de har kommit till en plats som med råge 
överträffar deras förväntningar. Här finns en tät skog 
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med träd som kommer att vara idealiska för att bygga 
sjövärdiga kanoter. De finner palmer som är större än 
något de tidigare sett. För att kunna nå runt stammen 
måste fyra av sönerna hålla varandra i händerna. 

Både sjöfåglar och landfåglar finns i riklig mängd 
och när de så småningom ger sig ut på fiske visar det 
sig finnas gott om tumlare. 

Med så goda förhållanden levde dessa nybyggare ett 
gott liv och de förökade sig i en takt som de inte hade 
kunnat drömma om på sin gamla hemö.

I modern tid upptäcktes Påskön av holländaren 
 Jacob Roggeveen på Påskdagen år 1722. Det han möt-
tes av var en ogästvänlig ö med låga träd och buskar. 
Den fåtaliga infödda befolkningen hade ytterst primi-
tiva farkoster som aldrig skulle ha klarat sig över några 
större hav. 

I bjärt kontrast till detta primitiva och ogästvänliga 
fanns de jättelika stenstatyerna. Några stod upprätta, 
men de flesta var välta. Vissa hela och andra i delar. 
Runt om på ön fanns nästan fyrahundra statyer och 
lika många i stenbrottet mer eller mindre färdigställda. 
Alla med samma motiv. En man med blicken riktad 
rakt fram, stora öron och en skarp profil. De flesta var 
cirka fem meter höga medan den största mätte över 
tjugo meter. 

Vad hade då hänt under de nästan tusen år som gått 
sedan de första människorna landsteg på en bördig 
paradisö? Helt säkert kan ingen veta, men arkeologisk 
forskning indikerar att en högtstående civilisation 
 utvecklades under åren.
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De vanliga människorna bodde inne på ön i enkla 
hus, medan hövdingarna hade sina ståtligare varianter, 
formade som uppochnervända kanoter, vid strand-
remsan. I närheten av dessa stod statyerna. De var 
placerade på mäktiga stenplattformar och alla var de 
riktade in mot ön. Kanske var symboliken att de skulle 
övervaka hövdingens marker och hans undersåtar.

Man har sett tecken på att det fanns tolv territorier 
på ön. Alla hade de en strandremsa och fortsatte mot 
öns inre som tårtbitar. Varje sådant område tillhörde 
troligen en klan eller familj och leddes av varsin höv-
ding.

De tolv områdena hade alla olika förutsättningar. 
Stenbrottet där alla statyerna höggs ut låg i ett, medan 
stranden där det lämpade sig att dra upp kanoterna låg 
i ett annat. Råmaterial till verktyg och redskap fanns 
i ett tredje. Eftersom statyerna återfinns runt hela ön 
tyder det på att de inte låg i strid med varandra utan 
istället hade ett väl utvecklat samarbete. 

Att tillverka statyerna och flytta dem till sina platser 
måste ha varit krävande. Bara transporten av en stor 
staty krävde hundra starka män under en hel vecka. 
Med ett stort överskott av livsmedel från plantagerna i 
öns inre kunde man försörja sin befolkning och ändå 
gå iland med dessa jättelika projekt. 

Men under århundraden som gick tärde Påsköns in-
vånare allt mer på sin miljö. Skogen skövlades för att 
tillverka kanoter, få ved för att hålla värmen och mate-
rial för att kunna transportera och resa de väldiga sta-
tyerna. De landlevande fåglarna var lättfångade byten 
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och blev till slut helt utrotade. Sjöfåglarna jagades hårt 
och av de ursprungliga tjugofem arterna finns bara 
en enda kvar på dagens Påskö. En följd av att träden 
försvann var att den bördiga matjorden spolades ned 
från öns höjder och begravde byggnader längre ned. 
När man inte längre kunde bygga kanoter gick det inte 
längre att fånga tumlare. Man har kunnat se att kosten 
till stor del övergick från fågel och fisk till råttor. 

Från att tidigare ha varit ett stabilt samhälle, styrt av 
hövdingar och präster, och med undersåtar som tro-
ligen var nöjda och hade ett bra liv, tog omkring år 
1680 krigsherrar över makten i, vad vi idag skulle ha 
kallat, en militärkupp. Den fredliga tillvaron övergick 
i inbördes krig. Allt eftersom tillgången på vilda djur 
blev sämre tog de desperata invånarna till vad som 
fanns. Kannibalismen blev utbredd. 

Det är i dessa tider som man välter och förstör sta-
tyerna. Om det görs av krigsherrarna eller om det är 
någon form av folklig revolt får vi aldrig veta.

Hur kunde människorna i detta välmående sam-
hälle fatta så tokiga beslut som att avverka all skog och 
förstöra miljön som de var beroende av? Insåg de inte 
att de sågade av den gren de satt på? 

Det kan finnas många skäl till att de hamnade i en 
ohållbar situation. Genom världshistorien är de tyvärr 
inte ensamma om att ha gjort sig skyldiga till fatala 
misstag.

Finns det paralleller mellan Påskön på 1600-talet 
och vår globala civilisation på 2000-talet? Finns det 
en risk att också vi tar felaktiga beslut? Invånarna på 
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Påskön insåg inte följderna innan det var för sent. Kan 
det vara så att inte heller vi gör det? När allt föll sam-
man på Påskön var de väldigt ensamma mitt ute i Stilla 
Havet, hundratals mil från en möjlig räddning i Syd-
amerika. De hade ingen satellittelefon för att kalla på 
hjälp.


I vår globala värld är vi beroende av varandra på 
samma sätt som de tolv tårtbitarna på Påskön. Om en 
del av vår värld får allvarliga problem, vad  händer då 
med våra andra tårtbitar? Och även om vi har satellit-
telefoner finns det ingen som kan komma till vår und-
sättning.
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Tidsskalan

Tiden är både självklar och mystisk. Så enkel när man 
tittar på klockan och så ogripbar om man ger sig 
till att försöka fatta vad den egentligen är. Einstein 
och andra skarpa hjärnor har försökt. Det viktigaste 
känne tecknet på tiden är att den inte går att stoppa 
och att den definitivt inte kan backa. Annat än på film. 

Att få en känsla för riktigt långa tider är inte lätt. När 
min son var sju år och dinosaurier var väldigt intres-
santa hade vi en egen metod. Ett år fick vara en milli-
meter. Hans ålder var lätt att måtta mellan tumme och 
pekfinger. Även min ålder klarade han på samma sätt 
och vi kom fram till att den äldsta person vi kände den 
klarade jag med min större hand. Vikingatiden kring 
år 1000 blev en meter. Knappt hans egen längd. Vår 
tideräknings början var lika långt bort som en säng 
är lång och stenåldern och istidens slut rymdes inom 
husets väggar. Människan har funnits ungefär 1,5 mil-
joner år. Det blev som vår promenad till torget för 
att handla middagsmaten. Dinosaurerna, som så klart 
måste placeras in, var inte inom gångavstånd. 65 mil-
joner år eller 65 kilometer hade vi också en hållpunkt 
för. Jordens tillkomst för 4,5 miljarder år sedan ham-
nade, med Göteborg som utgångspunkt, nere i Sahara.

Så långt gick vi bakåt i tiden. Om man istället bör-
jar 1,5 kilometer (1,5 miljoner år) bort och går framåt 
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har vi en lång sträcka då det med våra moderna mått 
inte skedde några dramatiska förändringar. Våra för-
fäder levde ett liv som jägare, fiskare och  samlare. 
 Ursprunget var i Östafrika och under vandringar 
spred de sig så småningom över resten av världen. 

Befolkningen ökade bara långsamt och för 10 000 år 
(10 meter) sedan fanns det mellan fem och tio miljoner 
människor på hela jorden. Vid denna tid, då inlands-
isen här i norr hade dragit sig undan, skedde på flera 
platser en revolutionerande förändring i levnadssätt. 
Människan började odla, hålla sig med husdjur och 
vara bofast. Vi vill nog se detta som ett framsteg och 
tecken på utveckling, men det kan lika gärna ha varit 
framtvingat av att folkmängden ökade och det blev 
omöjligt att försörja sig på traditionellt jagande och 
samlande. 

Nästa omvälvning var den industriella revolutionen 
ungefär 200 år (2 decimeter) tillbaka i tiden. Under 
dessa två sekel har förändringarna i alla avseenden 
varit mycket snabbare än någon gång tidigare  under 
mänsklighetens historia. Befolkningsökningen har 
 varit oerhört mycket snabbare än under tidigare peri-
oder. När vi levde som jägare tog det 90 000 år att 
fördubbla jordens befolkning, medan det efter den 
industr iella revolutionen har gått på 90 år.

Även om det fanns en ekonomisk tillväxt också i det 
förindustriella samhället är det först från 1700-talet 
som vi har sett en ekonomisk tillväxt som är märkbart 
snabbare är befolkningsökningen.
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Våra grundläggande beteenden och instinkter formas 
enligt Darwins teorier i ett naturligt urval där de egen-
skaper som gör arten framgångsrik sakta förstärks 
genera tion för generation.

Med tanke på att våra förfäder har sitt ursprung 1,5 
km bort, blev bofasta tio meter härifrån och började 
leva ett någorlunda modernt liv under de sista två deci-
metrarna är det givet att vi trots vårt moderna stadsliv 
i grunden fortfarande är anpassade för ett framgångs-
rikt liv på Afrikas savanner. 

Att vi idag är helt orädda för att på en kurvig väg 
möta en lastbil i 90 km/tim, men kan bli knäsvaga 
tre meter upp på en stege beror på att det en gång 
gynnade artens fortlevnad att ha respekt för höjder, 
medan det var bortkastad möda att utveckla rädsla för 
höga farter. 

Om vi lever tillräckligt länge i en värld med  mötande 
lastbilar kommer nog de som håller sig extra långt ut 
på vägkanten att sprida sina gener mer framgångsrikt 
än de som vägrar att gå upp på en stege.
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Den 4:e schackrutan

Enligt en gammal indisk legend uppfann en man vid 
namn Sissa bin Dahir schackspelet. Han verkade som 
informator hos fursten Shihram och denne blev så för-
tjust över det nya spelet att han absolut ville erbjuda 
en belöning. Fursten frågade vad han önskade sig och 
Sissas svar var att han ville ha ett vetekorn på den första 
rutan, två på den andra rutan, fyra på den tredje och 
så vidare. En fördubbling för varje ruta upp till ruta 
nummer sexiofyra. Fursten tyckte det var en blygsam 
önskan och beordrade sitt tjänstefolk att snarast leve-
rera säcken med vete.

Under middagen frågade han om Sissa hade fått sitt 
vete, men fick svaret att palatsets ledande matematiker 
ännu inte hade räknat ut hur mycket vete det skulle vara. 
Fursten uttryckte då mycket tydligt att innan han vakna-
de nästa morgon skulle belöningen vara levererad och 
han ville ha detta ur världen. 

Vid frukosten fick han beskedet att mängden vete var 
större än allt vete som existerade på hela jorden.


Med ett vetekorn på den första rutan, två på den andra 
och fyra på den tredje blir det åtta vetekorn på ruta fyra. 
Detta är ungefär vad som får plats på en tumnagel.


8 vetekorn
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Oändliga, förnybara eller 
begränsade

I naturen finns resurser av många slag. Det kan gälla 
energi eller råvaror. Alla tillhör de en av tre grupper. 
Särskilt i ett långt tidsperspektiv kommer det att visa 
sig viktigt att hålla reda på detta. 

När människan levde på savannen och försörjde sig 
på jakt och samlande kunde hon betrakta de flesta till-
gångar som oändliga. Det fanns inget skäl att tänka 
på att de någonsin kunde ta slut. Fiskarna i havet var 
verkligen oändligt många. Med dåtidens befolkning 
och med de primitiva redskapen fanns ingen risk att 
ta upp så mycket fisk att det påverkade tillgången.

För 10 000 år sedan när människan blev bofast 
och började ägna sig åt jordbruk blev hon varse att 
det fanns förnybara resurser. En liten åkerlapp kunde 
inte försörja så många och det gällde att göra vad man 
kunde för att nästa skörd skulle bli så god som möjligt.

För vår del med över sex miljarder människor på 
jorden och med effektiva metoder för både fiske och 
gruvbrytning finns det bara en oändlig resurs och det 
är energin från solen. Om man är riktigt noga så är 
inte heller denna oändlig, men den dag solen slocknar 
ligger långt bort. Vi kan med gott samvete se solvär-
men som ständigt flödande. Solen driver också väder-
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systemen och gör att vågor och vind är lika oändliga 
resurser som solen själv.

Inte ens vindkraften är fri från miljöpåverkan. Att 
tillverka och transportera kraftverken kräver resurser. 
Problem med buller och ingrepp i orörd natur skall 
man inte sopa under mattan. Däremot behöver vi inte 
oroa oss för att det kommer att blåsa mindre för att 
vi bygger fler vindkraftverk. I det avseendet är det en 
oändlig resurs.

De förnybara resurserna är många. Allt som växer, 
antingen det är odlat av människohand eller växer vilt 
är del i ett kretslopp. Om vi bara använder de förny-
bara resurserna på ett klokt sätt kan vi använda dem 
hur länge som helst.

Det svenska skogsbruket är ett exempel på att vi 
utnyttjar det förnybara på ett uthålligt sätt. Det är 
väl reglerat att nyplanteringen skall balansera avverk-
ningen och om vi följer de uppsatta reglerna kommer 
våra barnbarn att ha kvar skogen.

Ålen är ett sorgligt kapitel där vi inte håller oss inom 
de ekologiska ramarna. Denna ormlika varelse är verk-
ligen ett mystiskt djur. Kretsloppet börjar med att den 
föds i Sargassohavet och följer med havsströmmarna 
hela vägen till Europa. Här lever den i både salt och 
sött vatten innan den så småningom simmar tillbaka 
över Atlanten för att leka och sedan sluta sina dagar. 
Denna förnybara resurs har vi ”lyckats” fiska så hårt 
att antalet ålar på tjugo år har minskat med mer än 99 
procent. Vi människor har betett oss som om ålen var 
en oändlig resurs.
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Begränsade resurser har vi också många av. Alla 
våra fossila bränslen och mineraler hör hemma här. 
Ekonomer hävdar ofta att det inte är någon risk att 
 resurserna faktisk tar slut. Marknaden kommer att 
sköta det. Om tillgångarna minskar så ökar priset 
och in träder ett antal önskvärda effekter. Efterfrågan 
minskar, tidigare inte utvinningsbara områden blir 
ekonomiskt intressanta, ny teknik gynnas och återvin-
ningen ökar. Dessa mekanismer finns, och även om 
de är kraft fulla, kan man inte komma ifrån: pumpar 
man upp en  liter olja så minskar reserverna i under-
jorden med lika mycket.

Samma resonemang som man kan ha med utvin-
ningen av resurser gäller också i ”andra ändan” när vi 
skall göra oss av med vårt avfall. I liten skala klarar 
naturen att ta hand om det vi lämnar ifrån oss. När 
människan levde i små grupper ute i skogen var det 
inget problem att bara lämna det som blev över. Det 
var helt okej att se naturen som oändlig. Denna bild 
har levt kvar. Särskilt havet har man länge sett som 
oändligt och då både det som sjunker och det som 
driver iland på avlägsna stränder är osynligt har pro-
testerna mot att dumpa, både det ena och det andra, i 
havet varit lama. 

Så sent som kring 1970 hade man i Göteborgs 
Stadsfullmäktige en diskussion om hur avlopps vattnet 
skulle hanteras. Det fanns två alternativ. Antingen 
bygga ett reningsverk eller leda det i en tunnel längs 
havsbotten. Hönötunneln skulle vara flera kilometer 
lång och mynna utanför de allra yttersta skären. Som 
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tur var tog man beslutet att bygga Ryaverket, men det 
var alltså inte på medeltiden och det var inte i något 
suspekt land långt bort som man på fullt allvar disku-
terade detta.

Vi människor har kanske en medfödd benägenhet 
att betrakta resurstillgångar på ett optimistiskt sätt. I 
den lilla skala som vi enskilda individer kan överblicka 
är det lätt att se både de förnybara och de begränsade 
resurserna som oändliga. Det är ju inte heller i första 
hand vi som skall ta ansvar för helheten när vi handlar 
maten eller tankar bilen. För att få effekt krävs poli-
tiska beslut om regler och styrmedel. Ett område där 
vi som individer faktiskt tar ett ansvar är på avfalls-
sidan. De flesta av oss sorterar soporna i minst fem 
fraktioner och även om skräpet sjunker så bär det 
emot att slänga det i havet.

För att illustrera problematiken med begränsade 
resur ser sökte jag efter en vardaglig liknelse. Jag har 
en böjelse för mörk Toblerone och brukar ha ett  litet 
lager i skrivbordslådan. Vad jag vet finns den inte att 
köpa i Sverige. För mig är det alltså en begränsad re-
surs som, om jag inte snålar, faktiskt tar slut. Banko-
maten skulle kunna vara en annan liknelse. Bevisligen 
går det inte att ta ut mer när kontot är tomt.

Men för mig håller ingen av dessa båda liknelser rik-
tigt. Om jag inte själv åker utrikes har jag några vänner 
som känner min Tobleronelast och ger mig ett svart 
trekantigt paket. Även bankkontot har för många av 
oss den goda egenskapen att fyllas på i slutet av må-
naden.
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De tidiga människorna kunde säkert uppleva perio-
der med knapphet både på föda och annat som de 
behövde. Mat eller andra tillgångar som tog slut på 
riktigt var däremot inget som man behövde bekymra 
sig om. Enligt Darwin har vi då inte heller utvecklat 
någon förmåga att hantera detta. 


Vi har alltså inte någon nedärvd färdighet och vi ut-
sätts inte för det i vår vardag. Då är det inte konstigt 
att både vi och våra politiker saknar förmågan att han-
tera de begränsade resurserna.

För den som är intresserad skall jag längre fram visa 
hur man kan få en Toblerone att räcka resten av livet.
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Tillväxt i naturen

I naturen styrs fortplantingen ofta väldigt rationellt. 
En fjälluggla kommer under ett lämmelår att lägga 
många ägg, medan hon under ett år med få bytesdjur 
helt avstår från att häcka. På samma sätt är det med 
älgen. Har den kunnat äta upp sig och fått ett tjockt 
fettlager föder den två eller tre kalvar. Ett annat år, 
som varit tuffare för skogens konung, får den över 
 huvud taget ingen avkomma. Naturen har lärt sig att 
ha en god framförhållning. När möjligheterna finns 
för arten att växa till, då gör den det, annars hushållar 
den med krafterna. 

Oftast är svängningarna inte så stora, men ibland 
störs jämvikten. För ungefär tjugo år sedan drabbades 
rävarna av skabb och nio av tio djur dukade under. 
Normalt tar räven många rådjurskid, men nu över-
levde dessa och antalet rådjur formligen exploderade. 
Följden blev att de fick nöja sig med mindre revir, fick 
svårt att äta sig mätta och i desperation flyttade vissa 
av dem in i villaområden och försökte överleva på 
tulpaner och äpplen. Nu har rävarna frisknat till och 
rådjursstammen är åter i normal storlek. Naturen har 
efter denna störning hittat tillbaka till en uthållig nivå.

När en ny art dyker upp kan den under några  säsonger 
växa till snabbt. Mördarsnigeln var ett  sådant exempel. 
När den etablerade sig fanns det gott om föda och inte 
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många naturliga fiender. Antalet sniglar ökade raskt. 
Även dessa små marodörer har nu hittat sin naturliga 
nivå. Är vintern snäll ökar de i antal, medan de ett 
 annat år istället blir färre. Kanske påver kas de också 
av om trädgårdsälskarna hittar en ny  metod att ha ihjäl 
de små djuren.

 Om detta var exempel där naturen tillåter att antalet 
individer svänger både uppåt och nedåt, kan man hitta 
andra fall, där tillväxten styrs till en lagom nivå redan 
vid första försöket.

Innan min son fyllde två år köpte vi en längd mätare 
i form av en bräda som skruvades upp på väggen. 
Den hade centimetergradering och en clown per deci-
meter. Varje födelsedag var det inmätning och läng-
den notera des på brädans sida. Rekordet var mellan 
tre och fyra år då han växte från 97 till 108 centimeter. 

Brädan var inte tänkt för gängliga tonåringar så 
för att vi inte skulle tvingas bryta födelsedagsritualen 
vid tretton år och 162 cm skaffade vi en annan kor-
tare bräda där jag för hand ritade upp centimetrarna 
 mellan 170 och 190. På den har vi nu noteringarna för 
de senaste åren. 
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När det gäller tillväxten hos den mänskliga kroppen 
kan vi lita på att naturen har full kontroll. Det befruk-
tade ägget delar sig först en gång sedan ytterligare en 
gång och vid varje delning fördubblas antalet celler. 
Allt styrs på ett sinnrikt sätt och naturen ser till att 
den snabba tillväxten bromsas i lagom tid för att sluta 
vid 80 000 miljarder celler hos den vuxna människan. 

Rent praktiskt betyder det att jag inte behöver oroa 
mig för att min hemmagjorda längdmätare skall vara 
för kort.

Ett tredje mönster på tillväxt i naturen hittar vi hos 
en tumör. Här har vi ett sjukt tillstånd där cancer-
svulsten växer ohämmat. Den förökar sig genom 
celldelning och tycks inte känna några begräns ningar. 
Men inte ens detta kan hålla på i evighet. Vi vet alla 
att om man inte lyckas ta död på cancern så tar  istället 
cancern död på människan. Den har förstört sina 
egna livsbetingelser och dör samtidigt som den plå-
gade människokroppen ger upp.
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Detta var tre olika typer av tillväxt i naturen. Gemen-
samt för dem är att de till en början växer i en väl-
digt snabb takt. Både för mördarsniglarna, människo-
kroppen och cancercellerna är det nödvändigt att 
starta i ett högt tempo. 

Den andra viktiga likheten är att tillväxten hämmas 
på något sätt. Den eller de faktorer som sätter gränsen 
kan se ut på olika sätt. Det enda som är säkert är att de 
alltid finns där. De kan ligga inom synhåll eller vara 
dolda långt bort i fjärran.
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Ökad lycka eller ökad BNP?

Vad är bruttonationalprodukt (BNP) egentligen? En-
ligt läroboken är det summan av alla varor och tjänster 
som produceras. Om man delar upp den ser man att 
här döljs ett stort mått av nyttigheter och välfärd: 

• Privat konsumtion: vi handlar både den livsnöd-
vändiga födan och det som ger en guldkant i form 
av semesterresa, nöje eller kultur.

• Offentlig konsumtion: vård, skola och omsorg 
brukar vara populära ord i valrörelser och ingen 
kan förneka att detta är väsentligt.

• Privata investeringar: vi satsar på något som vi 
räknar med att ha glädje av under många år. Det 
kan både vara sådant som går att ta på, som ett hus 
och det som vi inte ser med blotta ögat, som en 
utbildning. 

• Offentliga investeringar: på samma sätt som vi 
privatpersoner satsar långsiktigt gör stat och kom-
mun det med byggnader, vägar och järnvägar.

• Exportöverskott: skillnaden mellan det vi expor-
terar och det vi importerar. Att vi lyckas exportera 
både bilar och musik ger sysselsättning och väl-
stånd till landet.
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Så här långt är det rosenrött och enkelt, men om man 
börjar skrapa lite på ytan ser man att det inte är så 
självklart längre. Allt som räknas till BNP ger inte 
lycka. 

Köper jag mig en ny cykel ger det ett bidrag både 
till min lycka och till BNP. Om jag har otur och kör 
omkull och cykeln måste repareras ger det ökad BNP 
men själv blir jag bara ledsen. Om det är så illa att jag 
skadar mig och behöver vård ökar BNP än mer. Och 
ju svårare skadad jag är, ju mer sjukvård som krävs, 
desto mer stiger BNP. 

Och inte nog med att vi räknar in saker i BNP som 
inte alls ger vare sig välstånd eller lycka. Det är mycket 
som inte räknas: vi lägger lika många timmar på oav-
lönat hemarbete som avlönat arbete och det räknas 
inte. Köper vi något svart är det förstås utanför BNP-
måttet.

I BNP läggs allt i en enda stor hög och vi har ingen 
aning om hur det är fördelat. Här kan finnas allt från 
en rimlig inkomstfördelning till en våldsam skevhet 
som vi kanske mest tänker på i samband med dikta-
turer.

I länder där fattigdomen är stor och svälten lurar 
bakom plåtskjulens väggar är det nog självklart att en 
ekonomisk tillväxt (om den kommer många till del) är 
positiv. Hos oss där vi för länge sedan har täckt våra 
basbehov är det inte alls lika givet.

För fyrtio år sedan skrev Staffan Burenstam Linder 
en bok om något som vi i våra välfärdsstater lider brist 
på - tid. Hans tes var, att när vi får mer pengar att 
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röra oss med, lägger vi mer och mer av dessa på att 
köpa materiella saker. Och för varje pryl som vi skaf-
far måste vi spendera tid på att sköta den. Det blir lätt 
en ond cirkel där vi har fler och fler saker, men mindre 
och mindre tid att verkligen ha glädje av dem. 

Jag kan känna igen mig. Antingen så lägger jag tid 
på att olja in mina utemöbler eller så får jag dåligt sam-
vete för att jag inte gör det. När jag för några år sedan 
flyttade köpte jag i och för sig lite nytt, men det som 
gav en verklig frihetskänsla var det jag gjorde mig av 
med. Antingen jag lämnade det till Myrorna, sålde på 
Blocket eller körde direkt till soptippen var det en lätt-
nad att ha färre saker.

Utan att ha några bevis tror jag att de som lämnar 
walk over i tävlingen ”flest prylar när jag dör” har ett 
både roligare och lyckligare liv än många andra.


Att använda BNP som det allt överskuggande måttet 
på nationell framgång är minst sagt trubbigt. Och det 
blir inte bättre av att det är tillväxten, alltså hur snabbt 
detta ofullständiga mått ökar, som är det riktigt heliga 
talet.
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Använd rätt glasögon

Längs hela den politiska skalan talas det om grön till-
växt. Detta hoppfulla, skall ge arbetstillfällen i allt 
från tillverkning av solceller till odling av ekologiskt 
kaffe. Det kan låta som den givna lösningen. Den som 
tillåter ekonomin att växa samtidigt som ekosystemen 
belastas allt mindre.

Ser vi i backspegeln och har ”rätt glasögon” på oss 
kan vi se väsentliga framsteg: en ekonomi som ofta 
är effektivare, skonsammare mot miljön och hus hållar 
bättre med många naturresurser. För varje BNP- krona 
belastar vi ekosystemet mindre än för några decennier 
sedan.

Som illustration väljer jag utsläppen av koldioxid 
mellan åren 1961 och 2005. Avsiktligt tittar jag inte 
på några nationella siffror utan på den globala nivån. 
 Skälen till detta är två: naturen känner inte några 
nations gränser och jag undviker fällan att många 
 i-länder släpper ut mindre koldioxid ur de egna skor-
stenarna medan importen av varor från Kina och 
 andra länder har ökat.



37

Kurvan 

-60%

-40%

-20%

0%

1960 1980 2000

År

CO2-utsläpp / BNP-krona

visar hur vi för varje BNP-krona släpper 
ut allt mindre CO2. Fram till år 2000 har mängden 
 minskat med nästan 40 procent. Här finns flera tänk-
bara bidrag: ökad effektivitet i industrin, bättre isole-
rade bostäder, högre andel förnybara bränslen och en 
BNP mer inriktad på tjänster än varor. Utan tvekan en 
posi tiv utveckling.

Om detta är vår enda verklighetsbild är det dess-
värre nödvändigt att skaffa ytterligare ett par glasögon. 
Ett par som är slipade för en skarp bild på långt håll 
och med bågar som inte skymmer sikten åt sidorna. 

Under de 44 åren som jag studerar har den globala 
BNP:n ökat med nästan 400 procent. Denna siffra kan 
delas upp i två bidrag som visar sig vara ungefär lika 
stora: jordens befolkning har ökat med 1,7 procent per 
år och BNP per capita har under denna tid ökat med i 
genomsnitt 1,9 procent per år.

Nästa kurva visar hur de totala utsläppen har ökat 
med 200 procent.
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Då vi idag 
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har en betydligt högre konsumtion, fler 
BNP-kronor, hjälper det inte att varje krona är effek-
tivare. Vår belastning på miljön har ändå ökat, om än 
i lägre takt än om vi inte hade sett de tekniska fram-
stegen.

Ytterligare smolk i glädjebägaren är att båda kurvor-
na efter år 2000 böjer av åt fel håll.


Historiskt har vi alltså, trots lösningar som är varsam-
mare mot miljön, inte lyckats åstadkomma annat än en 
svart tillväxt.
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Kungen tror på tillväxt

En vanlig stressig vardag hade jag kanske hoppat över 
GP:s intervju med Carl XVI Gustaf, men nu var det 
semester, jag satt ute i solen med en kopp kaffe och 
hade ingen tid att passa. Tidningens förstereporter 
Britt-Marie Mattsson hade fått audiens och resultatet 
var två sidor som inte på något sätt var provocerande. 
Säkert hade också hovets pressansvarige läst igenom 
texten innan den gick i tryck.

Kungen talade om sitt miljöengagemang som var 
grundat sedan åren som scout. Numera var han dock 
lite försiktig med att uttala sig i miljöfrågor. Som kung 
i Sverige skall man inte tassa in på områden som hör 
till politikerna. En fråga som han däremot uttalade sig 
om var den ekonomiska tillväxten. Om nolltillväxt sa 
han: ”det fungerar helt enkelt inte”. 

Egentligen finns det ingen anledning att höja på 
ögonbrynen över att kungen har denna åsikt. Hade 
han sagt det motsatta, ”ekonomisk tillväxt är omöjlig”, 
hade nog både jag och många med mig satt kaffet i 
halsen.

Vad jag däremot noterade var att medan kungen inte 
ville uttala sig i miljöfrågor för att dessa är politiskt 
laddade är det helt okontroversiellt att säga att tillväx-
ten är nödvändig. Och här ansluter han sig bara till 
vad som är allmänt accepterat. De flesta, både inom 
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näringsliv och politik, talar om tillväxt som något 
posi tivt och nödvändigt på samma sätt som man talar 
om fred och demokrati som självklart positivt laddade 
ord. 


Detta är inte menat att märka ord eller att kritisera 
kungen. Men, visst är det en underbar illustration av 
att ekonomisk tillväxt är en överideologi. Något som 
alltid är eftersträvansvärt och inte behöver ifrågasättas.



  

Del II 
– 

Tillväxt
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Spargrisen och bankboken

En gång i tiden hade min mor en vävstol. Hon vävde 
bordslöpare, dukar och mattor. Skytteln åkte fram och 
tillbaka och det färdiga tyget växte sakta fram. Om 
hon bara slog med samma kraft växte det lika mycket 
för varje inslag. Lika mycket i början av mattan som 
när den nästan var klar. 

Ett annat exempel på det som vi kallar linjär till-
växt är ett barn som varje månad sparar en guldpeng 
i spargrisen. Både för väven och guldpengarna gäller 
att de växer i samma takt för varje inslag eller vid varje 
månads peng.

Om man har ett större kapital är det inte så smart 
med vare sig spargris eller madrass. Då är det bättre 
att gå till banken och där kan den gode bankmannen 
påpeka att besparingarna kommer att växa med ränta 
på ränta. I början ser man inte så stor effekt, men i 
längden blir det skillnad. Lek med tanken att kapitalet 
är 1 000 kr och räntan 10 procent. Första året är rän-
tan 100 kr och beloppet ökar till 1 100 kr. År två blir 
då räntan 110 kr, alltså aningen mer än det första året. 

För att se effekten, låt oss nu jämföra detta sparande 
med barnet som sparar lika mycket varje månad. Vårt 
barn får sin spargris i julklapp med en tusenlapp redan 
liggande i magen. Varje månad stoppar hon sedan ner 
en guldtia i spargrisen. Med tolv månader blir det en 
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påfyllning med 120 kronor varje år. Till att börja med 
leder alltså barnet.

Men vi vet att bankmannen har rätt. Den vuxne 
med sitt bankonto skall vinna. Med en ränta på 10 pro-
cent kommer kapitalet att fördubblas vart sjunde år.  
I diagrammet ser vi att bankontot efter femton år leder 
med mer än tusen kronor över den stackars spargrisen.

Ränta på ränta är ett 

0 kr

2 000 kr

4 000 kr

0 5 10 15

Spargris

Bankkonto

År

exempel på vad som kallas expo
nentiell tillväxt. I många sammanhang dyker denna 
upp. Den väsentliga skillnaden mot den linjära tillväx-
ten är att storleken på ökningen beror på hur mycket 
vi redan har. 

Befolkningsökning tenderar att följa en exponentiell 
kurva. Vi vet att den lilla gruppen som kom i kanot-
erna till Påskön förökade sig och när livet var som 
bäst hade ön kanske 30 000 invånare. Om vi gissar att 
det var några få kvinnor med på sjöresan kunde de 
tillsammans föda ett tiotal barn. Några generationer 
senare när det levde hundratals kvinnor på ön fanns 
möjlighet till flera hundra barn.
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Då vi beskriver en tillväxt med en procentuell 
 ökning varje år vet vi att vi har med den exponen-
tiella ökningen att göra. Det kan vara en liten procent-
sats. Räntan på bankkontot är idag knappast tio utan 
 snarast en procent. Kapitalet ökar långsamt och i 
praktiken märker vi det knappt. Likväl är detta en 
expo nentiell tillväxt. 

Vetekornen på schackbrädet är ett annat exempel. 
Mellan varje ruta fördubblas antalet vilket ger en till-
växt på 100 procent i varje steg.

På samma sätt som befolkningsökning kan vara 
exponen tiell (fler mödrar ger fler barn) finns detta 
feno men också när det gäller industriell verksam-
het och storleken på ett lands ekonomi. I takt med 
att indust rin byggs ut och samhället svarar upp med 
infra struktur och en offentlig service förbättras möj-
ligheterna till ytterligare tillväxt. 

Mekanismerna bakom är inte självklara och det har 
skrivits många tjocka avhandlingar och hållits många 
heta politiska diskussioner om vad som gynnar till-
växten. Utan att förirra sig i detta kan man se att det 
verkar finnas en långsiktig tillväxt som om man rensar 
bort konjunkturernas toppar och dalar är någorlunda 
konstant. Inte uttryck i kronor eller dollar, men väl 
som den procentuella ökningen från året innan. Alltså 
en exponentiell tillväxt.

Antingen vi ritar upp en kurva som visar hur peng-
arna växer med 1 procent om året på bankkontot 
 eller vetekornen som ökar med 100 procent kommer 
formen på kurvan att vara den samma. Medan vete-
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kornen fördubblas i ett steg behöver vi med 1 procent 
ränta ungefär 70 år för att fördubbla pengarna på kon-
tot.

Detta är en viktig egenskap: all exponentiell tillväxt, 
oavsett hur liten procentsats vi talar om, betyder hela 
tiden ständiga fördubblingar. Och med en fix storlek 
på tillväxten är det alltid lika många år mellan för-
dubblingarna.


Med lite matematiska formler och en bättre mini-
räknare går det att räkna ut exakt hur många år det 
blir, men för våra syften finns en enkel tumregel, 

”72- regeln”, som duger bra: 

Den procentuella tillväxten gånger antalet år till fördubbling 
blir 72. 

Vid en ekonomisk tillväxt på 2 procent fördubblas 
 alltså BNP på 36 år och med en bankränta på 6 pro-
cent fördubblas kapitalet vart tolfte år.
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Den 7:e schackrutan

Utan att ge sig in i den högre matematiken kan det vara 
på sin plats att reda ut varför vi talar om exponentiell till-
växt.

För att komma från ruta 1 till ruta 7 har vi tagit 6 steg 
och alltså multiplicerat sex gånger:
 
2 x 2 x 2 x 2 x 2 x 2 = 64

Detta är inget praktiskt sätt att skriva på, så istället kan 
man använda formen: 
 
26 = 64 
 
Här är 2:an basen och 6:an exponenten.


Om man lägger vetekornen intill varandra blir det 
lagom många för att täcka en normalstor schackruta.


64 vetekorn
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Har Kina högre tillväxt än 
Sverige?

Om vi tittar bakåt, hur har då den ekonomiska till-
växten sett ut? Officiell statistik borde ge svaret. Låt 
oss titta på två helt olika länder. Sverige - ett moget 
i-land i väst och Kina - en snabbväxande jätte i Asien. 
Allt räknat i fast penningvärde för att inte påverkas av 
inflationen.

Sveriges kurva visar lite hack under resans gång. 
Lågkonjunktur och fastighetskris i början av 90-talet 
syns tydligt som tre år då BNP krympte.

Trots denna nedgång 
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har vi under hela perioden 1980-
2007 en tillväxt på i genomsnitt 2,3 procent och ekono-
min har vuxit med 80 procent De av oss som minns  
80-talet tänker nog inte på det som en tid då vi hade 
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det speciellt knapert. Ändå var vi, enligt detta sätt att 
se verkligheten, bara hälften så rika som idag.

Allt detta är blygsamma siffror om man jämför med 
Kina. Nästa diagram visar BNP för både Kina och 
Sverige. Här krävs ett kraftigt förstoringsglas för att 
se vår dip under 90-talet och ökningen på 80 procent 
är inte heller så lätt att notera.

År 2007 är BNP i Kina
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 nästan 13 gånger så stor som 
1980. Även i Kina kan man ana en avmattning kring år 
1990. I mitten av 80-talet ökade BNP med som mest 
15 procent och den genomsnittliga BNP-tillväxten 
 slutar på 9,9 procent.

Här ser det ut som om Kina drar ifrån Sverige med 
hästlängder, men trots ett ekonomiskt under i öst är 
Kina fortfarande ett mycket fattigare land än Sverige.

Genom att istället visa kurvor över BNP per capita 
hamnar Kina helt plötsligt långt efter oss i Sverige.
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Kurvorna
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 visar fortfarande samma procentuella ök-
ningar, men eftersom Kina börjar på en så låg nivå 
räcker inte detta. Uttryckt i dollar per person ligger 
Sverige långt före 1980 och under dessa dryga tjugo-
fem år har Sveriges BNP ökat mer än dubbelt så 
 mycket som Kinas. Först under de senaste åren börjar 
den årliga ökningen i Kina komma upp i samma takt 
som hos oss.

Om det vore så att BNP var ett mått på rikedom och 
välfärd kan man hävda att vi i Sverige under tjugofem 
år ökat denna dubbelt så mycket som kineserna gjort 
och att vi idag har det fyra gånger så bra som de. 


Samma siffror, men med olika glasögon blir det två 
skilda verkligheter:

• Kina har ett tempo i förändringen som vi tycker är 
hisnande. 

• De ligger långt efter och kan vilja gasa på för att 
komma ifatt oss.
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Två procent är mycket,  
tio procent är ännu mer

Kurvorna i förra avsnittet visade hur BNP har stigit i 
Sverige och Kina. Om man rensar bort störningarna 
från konjunkturerna verkar två procent vara ett bra 
genomsnitt på tillväxten hos oss. För Kina visade sig 
tillväxten ha varit tio procent om året.

Nu släpper vi de historiska talen och ser efter vad 
som händer om vi skulle fortsätta i samma takt. 

Spontant kan man tycka att vår svenska tillväxt på 
två procent låter blygsam, men enligt ”72-regeln” för-
dubblar vi BNP på 36 år. Efter ytterligare lika lång tid 
dubblar vi igen och helt plötsligt: på en mansålder har 
vår BNP blivit fyra gånger så stor. Det är inte så blyg-
samt. Och hur är det då i Kina som har en fem gånger 
så snabb tillväxt?

Låt oss titta på några enkla kurvor. De visar hur 
BNP växer vid svensk respektive kinesisk tillväxt. 
Den vänstra kurvan på nästa sida visar den svenska 
tillväxten. Två procent om året ger fyrdubblad BNP 
på ungefär 70 år. Staplarna indikerar varje fördubb-
ling, vilket om vi drar parallellen till vetekornen svarar 
mot att vi flyttar oss till nästa ruta på schackbrädet.
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Kurvan till höger med 
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 tillväxt ser vid ett 
första ögonkast precis likadan ut. Tre staplar ger plats 
för fördubbling två gånger och slutnivån är ungefär 
fem gånger den där vi startade. Det som skiljer är tids-
axeln. Istället för att behöva 70 år har vi åstadkommit 
samma sak på femton år. 

Nästa par av kurvor visar samma sak även om per-
spektivet blir ett annat. Nu sträcker sig båda kurvorna 
över lika lång tid. 

Det första 
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diagrammet med två 
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procent är samma 
som det tidigare, men för den kinesiska kurvan är det 
nu nödvändigt att ändra skalan på den vertikala axeln. 
För att få plats med BNP-nivån låter vi den gå upp till 
tusen.



53

Här är det inte så lätt att urskilja alla staplarna, 
men där finns elva stycken, vilket betyder tio steg på 
schackbrädet på mindre än 75 år. 

Detta är två sätt att se samma fenomen:

• Det som vi behöver en mansålder för klarar man i 
Kina innan puberteten.

• Medan vi i Sverige under en mansålder ser en fyr-
dubbling får man i Kina med tio procent tillväxt en 
BNP som är tusen gånger så stor. 


Ingen av kurvorna är menad som någon förutsägelse 
om framtiden, men väl något att reflektera över.  Något 
att ha i bakhuvudet när man hör nationalekonomer 
tala om tillväxtsiffror. Siffror som kan låta beskedligt 
låga.
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Den 13:e schackrutan

På den trettonde rutan finns 4 096 vetekorn. 
För Sissa och Fursten är det så småningom mer 

 intressant att veta hur många det blir på samtliga  rutor. 
Belöningen var ju inte bara vetekornen på den sista 
 rutan utan på schackspelets alla sextiofyra rutor.

Om man ger sig till att summera vetekornen på rutor-
na 1-12 visar det sig bli 4 095 (1+2+ … +1 024+2 048). 
Alltså nästan lika många som de 4 096 vetekornen på 
ruta 13.

Den som är road av att kontrollräkna kommer att se 
samma mönster, inte bara på ruta 13, utan även hos alla 
de andra 63 rutorna.

Detta visar sig leda till intressanta slutsatser inte bara 
i schackspelets värld, utan i allra högsta grad också för 
BNP-tillväxt och global resursförbrukning.

Är du mattenörd? Fundera på varför det alltid är just 
ett vetekorn som skiljer.


Vetekornen är lagom många för att täcka ett helt schack-
bräde.

Även om vetekornen nu tänjer schackspelets gränser 
är det inga stora mängder. De får lätt plats i en ficka.


4 096 vetekorn
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Hur snabbt växer sopberget?

Så här långt har vi tittat på olika tillväxtkurvor och 
sett hur snabbt nivån förändras med tiden.

En annan infallsvinkel är att ställa frågan: hur 
 mycket har vi hunnit förbruka och hur mycket mer 
kommer vi att göra slut på under nästa tio, tjugo eller 
trettio år? 

När det kommer till frågor om förbrukning av mine-
raler eller den framtida storleken på sopberget är det 
ett bättre sätt att formulera frågan. Håller vi oss till 
den exponentiella tillväxten med samma ökning varje 
år finns ett svar som nästan är vackert i sin enkelhet:

Under tiden fram till nästa fördubbling kommer vi att göra slut 
på lika mycket som vi har g jort sedan tidernas beg ynnelse.

I figuren visar det sig som att de två ytorna är lika stora:
Svart .... : Det vi har hunnit göra slut på.

Grå....... : Det som kommer att gå åt tills vi har 
   dubblad nivån.
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Ta världens kolutvinning som exempel. Under åren 
1965-2007 ökade den med ungefär två procent om 
året. ”72-regeln” ger då trettiofem år mellan fördubb-
lingarna. 

Fortsätter vi i det tempot kommer vi fram till år 
2045 att göra slut på lika mycket kol som vi har gjort 
sedan våra förfäder för länge sedan gav sig ned i en 
smutsig kolgruva med hacka och spade.

Kolutvinningen har säkert inte ökat i en jämn takt 
under århundradena. Jag har inte lagt möda på att leta 
fram statistik på det. I praktiken är det inte väsentligt 
för de totala mängderna hur utvecklingen var för över 
hundra år sedan. Då har det större betydelse att kur-
van faktiskt lutar extra brant (3 % per år) det senaste 
decenniet.


Se inte detta som ett verktyg att göra prognoser, utan 
som en tankeställare. Kanske är det så att våra resurser 
förbrukas och sopbergen växer i en högre takt än vad 
vi vill inse.



  

Del III 
– 

Begränsande 
faktorer
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Tjuvarna stal koppar

Alla har vi läst om koppartjuvar. Med berått mod 
 kapade de strömförande ledningar och med risk att bli 
dömda av högre makter stal de stuprör från kyrkorna. 
Men, tycka vad man vill om tjuvarna, de förstod sig på 
var det fanns pengar att hämta.

På världens råvarubörser var priset på koppar högt. 
Från ha legat kring 3 000 - 4 000 dollar per ton steg det 
kraftigt och under åren 2006 - 2008 var det periodvis 
över 8 000 dollar.

Jag har inte forskat i varför priset gick upp så snabbt. 
Marknaden lever ofta sitt eget liv och även de som 
har sitt levebröd där kan famla i blindo bland hårda 
fakta och psykologi. Men oavsett vad man tänker om 
marknaden kan man vara säker på att det hela tiden 
finns något rationellt i grunden. Marknadens aktörer 
gör aldrig något om det inte finns skäl att tro på en 
vinst. Det kan vara på kort eller lång sikt, men där 
finns inga andra hänsyn. Och att handla koppar till ett 
högt pris tyder på förväntningar om en annan balans 
mellan tillgång och efterfrågan. 

Den totala mängden koppar i jordskorpan är svind-
lande stor. Om utvinningen skulle fortsätta på samma 
nivå som idag och det var möjligt att få fram all denna 
koppar skulle man kunna hålla på i 125 miljoner år. 
Det borde inte ha motiverat vare sig råvaruhandlare 
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eller tjuvar. Men att de faktiskt brydde sig tyder på att 
det inte är hela sanningen. Och det finns minst två 
viktiga faktorer som spelar in.

För det första har vi haft en stadig ökning av utvin-
ningen (3,4 % per år) och även om man de senaste 
 decennierna inte lagt så många koppartak har det dra-
gits många elektriska ledningar. 

Med optiska fibrer i signalkablar och aluminium i 
kraftledningar finns det skäl att tro på en framtid med 
en långsammare ökningstakt. Om det vore möjligt att 
dämpa ökningen till bara en procent om året skulle 
kopparn ändå vara slut om 1 400 år.

Inte heller det är något som borde driva upp priset. 
Men det är värt att notera: en ökning på en enda pro-
cent om året gör att det som annars skulle ha räckt mer 
än hundra miljoner år sinar väldigt mycket fortare.

Nästa problem är mer påtagligt. Kopparn måste 
vara åtkomlig. Om malmen innehåller små mängder 
blir det orimligt dyrt att få fram den rena metallen. 
Av de totala mängderna på jorden anses mindre än en 
miljondel som tekniskt och ekonomiskt utvinnings-
bart. Och med samma sätt att räkna räcker dessa till-
gångar inte mer än 20 - 30 år. Med så kort tid gör det 
inte heller så stor skillnad om vi lyckas hejda öknings-
takten eller inte. Skillnaden mellan att fortsätta med 
en ökningstakt på 3 - 4 procent eller att nå ner till noll 
procent är mindre än tio år.

Vi har helt plötsligt hamnat på tidsskalor som är 
korta, inte bara för barn och barnbarn, utan även för 
mig som medelålders förälder. 
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Oavsett var denna sifferlek slutar kan vi vara säkra 
på att kopparn inte är helt slut inom en generation. 
Med en bristsituation i sikte kommer priset att stiga 
och de ekonomiska lagarna kommer att göra det lön-
samt att bryta koppar där det tidigare inte varit att 
tänka på. Det kommer att finnas pengar att tjäna på 
att utveckla smarta sätt att utvinna metall ur lågvärdig 
malm och där det är möjligt ersätter man koppar med 
annat. Samtidigt kommer det att bli mer lönsamt med 
återvinning. På sitt sätt tog tjuvarna aktiv del i den 
processen.


När jag började skriva detta avsnitt hösten 2008 var 
titeln ”tjuvarna stjäl koppar”. I spåren av finanskrisen 
rasade sedan priset, tjuvarna hittade på annat och jag 
fick byta tempus till ”tjuvarna stal koppar”. När jag 
återkommer till texten i november 2009 har priset åter 
dubblats och Svenska Dagbladet skriver om koppar-
prisets vinnare och förlorare i den finansiella världen. 
Vi andra kan fundera på om vi ser ett tecken på att 
råvaror inte räcker i evigt. Kan detta vara en begrän-
sande faktor för den ekonomiska tillväxten?

Jag byter inte tempus en gång till.
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Kan USA gå i konkurs?

När jag tänker på faktorer som kan begränsa den 
ekonomiska tillväxten är det i första hand ekologiska 
gränser som kommer för mig. Men även inom den 
finan siella världen finns krafter som skulle kunna läg-
ga krokben för tillväxten.

Hösten 2008, då läget var som mest akut med finans-
krisen, råkade jag höra en intervju i P1-morgon med 
SEB:s chefsekonom Robert Bergqvist. På frågan om 
det finansiella systemet var nära ett totalt haveri sa han 
att läget var ”väldigt allvarligt”. På fullt allvar talade 
han om en situation där kommuner hade problem att 
betala ut löner och där vi visserligen såg siffrorna på 
kontoutdraget, men inte kunde komma åt pengarna. 
Kontokortet skulle inte fungera och utan sedlar och 
mynt i plånboken skulle vi inte kunna handla vår mid-
dagsmat. 

Att politiker och centralbanker så snabbt lyckades 
komma överens om de stora räddningspaketen såg 
han som ett tecken på att även beslutsfattarna såg läget 
som ”väldigt allvarligt” och att de var ganska skakade. 

För mig var detta mycket skakande. Det fanns allt-
så verkligen en risk att en offentlig arbetsgivare inte 
 skulle kunna betala ut lönen. Och även om de kun-
de det, kanske jag inte skulle komma åt mina egna 
pengar på lönekontot. Detta var ingen beskrivning av 
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Ryssland eller något annat problemland. Nej, det var 
den ansedde chefsekonomen på en av de stora affärs-
bankerna som i oträngt läge kommenterade riskerna i 
 Sverige år 2008.

Samma höst stod Island på konkursens rand och 
statsledningen kallade det egna landet bankrutt. Man 
fick stöd både från Internationella Valutafonden (IMF) 
och från grannländer och den akuta krisen tycks nu 
(hösten 2009) vara över.

Det ger ändå anledning att reflektera. Om Island 
hade allvarliga problem – kan samma sak hända andra 
länder som vi normalt betraktar som stabila.

Både inom EU och i USA har regeringarna sjösatt 
gigantiska stimulanspaket. Allt för att mildra lågkon-
junkturen och få ”hjulen att snurra”. Hur kan de göra 
detta? 

Om jag har problem med min ekonomi kan jag gå 
till banken och knacka på, men det är inte säkert att 
jag kommer ut med mer pengar i plånboken.

Utan att vara nationalekonom kan jag se ett antal 
faktorer som gör att det går bra att låna. Och det är 
samma punkter både för mig som privatperson och 
för staten.

• Det är en bra investering. Det kan för mig vara att 
bygga ett nytt hus, men inte att lägga pengar på en 
semesterresa. För en stat kan det på  liknande sätt 
handla om att investera i järnvägar eller sjukhus. 
Nyttigheter som har ett varaktigt värde.



64

• Kreditvärdighet. Banken tar en kreditupplysning 
på mig och för staten finns det ratinginstitut som 
sätter betyg.

• Banken vill tjäna pengar. Självklart är detta en 
drivkraft. Ingen lånar ut av ideella skäl. Har jag 
en bra ekonomi och en god säkerhet får jag säkert 
ett lån till bra en ränta. För staten är det samma 
sak. Det finns nog fortfarande banker som lånar 
ut till  Island, men räntan lär vara högre än om 
 Luxemburg vill låna.

När man ser att stater kan ha budgetunderskott år 
efter år är frågan: finns det några magiska skillnader 
mellan staten och mig som enkel medborgare? Jag kan 
hitta två:

• Beskattningsrätten. Jag kan gå till min minderårige 
son och be om tillskott till kassan. Det har aldrig 
lyckats. Staten kan däremot höja skatten. Jag kan 
protestera, men det hjälper inte.

• Sedelpressen. Visst skulle det vara praktiskt om 
man hade en sådan i källaren eller om det gick att 
editera kontobeskedet. Även om statsmakterna inte 
gärna startar den är det något som har utnyttjats 
många gånger. Även i den lågkonjunktur vi upp-
lever just nu.

Allt kan gå väl, men det går också att se risker:  Staten 
använder lånade pengar för att stimulera konsum-
tionen och inte till varaktiga investeringar. I takt med 
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att underskotten ökar sänks ratingen och det blir 
 dyrare att låna. 

Ett av statens verktyg är beskattningsrätten. Men 
om pengarna används för att stimulera konsumtionen 
genom att sänka skatterna börjar det likna ett moment 
22. 

Att använda sedelpressen ger inflation, minskar vär-
det på den egna valutan och gör knappast långivarna 
pigga på att låna ut till en låg ränta.

Om denna hotbild leder till en begränsning av den 
ekonomiska tillväxten är inte säkert. Vad som däremot 
är säkert är att man kan läsa om ekonomer som var-
nar för kollaps, global baksmälla och att stater kan få 
problem att betala sina skulder. Personer som inte kan 
anses som några radikala vänsteraktivister liknar USA 
vid en bananrepublik och drar paralleller till utveck-
lingen i Ukraina och Ryssland. 


Oavsett vad man anser om USA och dess politik:  
det blir inte roligt för någon om det landet går i  
konkurs.
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Vatten och bröd

Vatten och bröd hänger ihop. Vi dricker ungefär fyra 
liter vatten om dagen, men för maten vi äter har det 
gått år minst 2 000 liter. Om vi får brist på vatten är 
det alltså inte bara törsten som gör sig påmind. I läng-
den är det risk att vi får gå hungriga också.

I Sverige har vi överskott på vatten med god smak 
och hög kvalitet. Vi dricker utan att tveka direkt ur 
kranen. Men det räcker att gå till södra Europa för 
att se en annan verklighet med tankbåtar som skep-
par vatten till Cypern och en stadigt sjunkande grund-
vattennivå i Spanien. Att de inom några år får problem 
inte bara med att vattna golfbanorna utan också med 
att odla tomaterna som vi i norr smaskar i oss är bara 
toppen på ett isberg.

De flesta har sett bilder från det som en gång var 
en av världens största sjöar. Aralsjön är i dag omgiven 
av en saltöken med övergivna båtar. Det finns andra 
exempel: i provinsen Hebei kring Beijing fanns tidi-
gare över tusen sjöar. Nu återstår inte ens en tiondel av 
dessa. Döda havet mellan Israel och Jordanien förlorar 
hela tiden vatten och nivån har på fyrtio år sjunkit 
med tjugofem meter. 

Också de stora floderna drabbas. I takt med att man 
bygger dammar och ökar bevattningen minskar flö-
det. På sina ställen är det bara en uttorkad flodbädd 
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kvar. Av Egyptens pulsåder, Nilen, återstår idag inte 
ens en tiondel av det vatten som på 1950-talet rann ut 
i Medel havet. Gula floden, en annan jätte, når numera 
inte alltid fram till havet. 

Medan vi med våra ögon kan se sjöarna och floderna, 
är grundvattnet osynligt. Men de som borrar brunnar 
märker att de får ta till alltmer sofistikerade metoder. 
I Indien har mer än hälften av de gamla grävda brunn-
narna sinat och där det är som värst får man nu borra 
tusen meter för att få fram vatten. Grundvatten som 
stadigt sjunker med flera meter om året finns i bland 
annat Kina, Mexico och Mellanöstern. 

Om jordbruket är den näring som borde ha störst 
behov av vatten är det andra intressenter som ofta drar 
det längsta strået. I konkurrens med industrins och 
städernas behov står sig bönderna slätt. Tusen ton vat-
ten kan användas för att odla vete värt 200 dollar, men 
det kan också användas i ett stålverk för att producera 
stål till ett värde av 40 000 dollar. 

Kring den indiska storstaden Chennai (tidigare 
Madras) tjänar bönderna mer på att sälja vatten till sta-
dens invånare än att bevattna sina åkrar. 13 000 tank-
bilar hålls sysselsatta medan nivån i brunnarna sakta 
men säkert sjunker.

Som om inte detta var tillräckligt oroande: vi har 
vatten inte bara som förnybart i ett ständigt kretslopp 
utan även som en begränsad resurs. I bland annat 
Saudi arabien och USA finns stora fossila grundvatten-
depåer som inte fylls på utan, likt oljan, en dag kom-
mer att ta slut. Från den jättelika Ogallala-akvifären i 
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sydvästra USA pumpar man årligen upp 26 kubikkilo-
meter vatten för att bevattna åkrarna. Uppskattningar 
säger att vattnet sinar inom tjugofem år och redan nu 
börjar amerikanska bönder anpassa sig till ett jordbruk 
med sämre avkastning. 


Stadigt sjunkande grundvatten och uttorkade flodbäd-
dar är tydliga tecken på att vi håller på att överutnyttja 
en av planetens viktigaste tillgångar. 

Att vattnet är det mest grundläggande för livet på 
jorden gör det inte mindre kritiskt.
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För lite eller för mycket olja?

De fossila bränslena är till stor del boven i dramat 
om växthuseffekten och hotet mot vårt klimat. Vi har 
 under några hundra år släppt ut kol (CO2) som det 
 tagit naturen miljontals år att lagra i form av olja, kol 
och naturgas. Att detta kan rubba en ömtålig balans 
är inte svårt att förstå. Riktigt hur stora effekterna blir 
i form av ökad temperatur, stigande vattennivåer och 
oväder kan ingen säga säkert. Jag släpper den bollen 
med att säga att vi har ett problem: det finns så mycket 
fossila bränslen kvar i jordskorpan att vi kan fortsätta 
elda på klimatbrasan.

Oljan är i själva verket en form av energi, ursprung-
ligen från solen, lagrad under marken. Och om man 
jämför med annan form av energi som vi lagrar är det 
lätt att inse varför den har en särställning. 

• Energin från oljan som ryms i ett litet dricksglas 
är lika stor som den som kan lagras i ett bilbatteri. 
Jämfört med oljan är batteriet ungefär 1 000 gånger 
så dyrt och 200 gånger så tungt. 

• I Sveriges största vattenkraftverk, Harsprånget, ut-
nyttjar man energin hos vattnet när det rusar  nedåt. 
Med en fallhöjd på drygt hundra meter krävs det 
här 3 000 liter vatten för att få ut lika mycket energi 
som i det lilla dricksglaset med olja.
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Om vi fortsätter att bortse från klimatproblemet är 
den andra frågan: hur länge kommer tillgångarna att 
räcka? Ingen vet säkert hur mycket naturgas, olja och 
kol som döljs under markytan och som till en rim-
lig kostnad kan utvinnas. ”BP Statistical Rewiew of 
World Energy, June 2009” redovisar vad som kallas 
”proved reserves”, d.v.s. de reserver som officiellt redo-
visas av respektive land och som är utvinningsbara 
med dagens ekonomiska och tekniska förutsättningar. 
Trots en stor utvinning har storleken på dessa fossila 
reserver ökat år för år. Geologiska framsteg och inte 
minst ett framtida ökat pris kan mycket väl göra att 
man kan fortsätta utvinna olja samtidigt som de åter-
stående mängderna som officiellt redovisas fortsätter 
att öka.

Detta kan låta som ett bekymmerslöst läge där de 
tekniska framstegen i kombination med marknadens 
prismekanismer ger en oändlig tillgång till olja, kol 
och naturgas. 

Så är det förstås inte. Att vi 1988 hade oljereserver 
på 1 000 miljarder fat och att dessa tjugo år senare är 
1 260 miljarder fat beror inte på att de kvarvarande 
mängderna har ökat. Nej, det som har ökat är kunska-
pen och de tekniska och ekonomiska möjligheterna att 
få upp oljan. De faktiska reserverna har minskat med 
de 530 miljarder fat som har pumpats upp. 

Men kolet då? Räcker inte det väldigt länge?  Mycket 
längre än oljan, men inte heller kolet är förnybart. 
Och även om kolreserverna är mycket stora är även 
de  begränsade.
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Igen, enligt BP:s publikation, anges ett mått på hur 
länge reserverna räcker med dagens utvinningstakt. 

I dessa siffror har man 

Tid som reserverna 
räcker

Olja 42 år
Naturgas 61 år

Kol 122 år

inte tagit hänsyn till att nya 
fyndigheter kommer att upptäcks eller effekten av ett 
stigande pris. Å andra sidan har man inte heller räknat 
med en ökad konsumtion.

Låt oss göra ett litet räkneexempel: under perioden 
1965-2008 har den globala konsumtionen av fossila 
bränslen (olja, kol och naturgas) ökat med i genomsnitt 
2,4 procent om året. Lek med tanken att man lyckas 
bryta denna trend och att den årliga ökningen stannar 
vid en enda procent. Trots denna sparsamhet kommer 
då både olja, naturgas och kol att vara slut år 2063.
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Detta är förstås ett väldigt 

1960 1980 2000 2020 2040 2060

Fossila bränslen

År

Utvinning/år

1% årlig 
ökning

Slut 
år 2063

förenklat sätt att se på pro-
blemet. I takt med att det svarta guldet börjar bli en 
bristvara kommer priset att rusa i höjden. Det kommer 
att bli lönsamt att utvinna otillgängliga fyndigheter 
och vi konsumenter kommer den hårda vägen tvingas 
ändra våra vanor. De fossila bränslena kommer inte 
att ta slut över en natt. Se istället detta som en väldigt 
grov fingervisning.

Däremot kommer vi att närma oss vad som kallas 
”Peak Oil”. Den tidpunkt då vi utvinner mer olja än 
vad vi någonsin har gjort och mer än vad vi kommer 
att klara av i framtiden. 

En kurva som schematiskt visar detta brukar vara 
snyggt symmetrisk med en mjuk och fin nedförsbacke 
efter ”Peak Oil”.



73

Lägg märke till att 

År

Oljeutvinning/år Peak Oil

2008 ?

”Peak Oil” inte är detsamma som 
att olja är slut eller ens att den är i närheten av att vara 
slut. Däremot kan det vara en nog så stor omställning 
att gå från en situation där utvinningen hela tiden har 
ökat till en ny verklighet där vi istället måste minska 
konsumtionen av olja.

Vid Uppsala universitet finns en forskargrupp som 
under ledning av professor Kjell Aleklett studerar glo-
bala energiresurser. Enligt dem kommer ”Peak Oil” 
att inträffa någon gång mellan år 2008 och 2018. Med 
nedgången i världsekonomin kommer år 2009 att visa 
en minskad oljekonsumtion, men först om några år då 
vi kan titta i backspegeln vet vi om ”Peak Oil” faktiskt 
inträffade år 2008.

Om vi med den schematiska ”Peak Oil”-figuren 
på näthinnan går tillbaka till kurvan över den  totala 
utvinningen av fossila bränslen och istället för en 
konstant ökning försöker se ett något mer realistiskt 
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scenario framför oss där vi en tid fortsätter att öka 
utvinningen för att sedan trappa av. Låt oss vara opti-
mistiska och tro på att det är möjligt att plocka fram 
dubbelt så mycket ur underjorden som dagens offici-
ella siffror säger. 

Nästa kurva bygger inte på någon vetenskap utan 
är anpassad med fri hand för att få en form som lik-
nar ”Peak Oil”. Ytan under kurvan (total mängd fos-
silt bränsle) svarar mot en fördubbling av de officiellt 
redovisade reserverna. Här hamnar min ”Peak Fossil” 
vid år 2050. 

Medan studierna 

1950 2000 2050 2100 2150
År

Utvinning/år Peak Fossil

av oljetillgångarna är accepterade 
i vida kretsar sticker Aleklett och hans kollegor ut 
 hakan när de hävdar att även kolet kommer att sina 
förr än vi anar. Med ett möjligt ”Peak Coal” någon 
gång mellan år 2030 och 2050 hävdar de, något pro-
vocerande, att klimatproblemet är överdrivet eftersom 
de fossila bränslena ändå inte kommer att räcka till.
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Utan att ta ställning i en möjlig dispyt i den akade-
miska världen kan jag konstatera att både forskarna i 
Uppsala och mina mycket grova skattningar definitivt 
ligger inom våra barns livstid.


Oljan och kolet ser ut att vara ett tveeggat svärd. Om 
det inte är för att vi förbrukar för mycket och orsakar 
klimatproblem kanske de börjar tryta fortare än vad 
vi vill inse.
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Den 38:e schackrutan

Nästan varje dag passerar jag Barken Viking. Den seg-
lade en gång med vete i lasten och har därför sin givna 
plats i legenden om Sissa och schackspelet.

Vetetraden på Australien var en av de få där det gick 
att konkurrera med ångbåtarna. I september lämnade 
skeppen Europa, rundade Afrika och fortsatte mot 
Australien där de tog ombord vetet. Under återresa råd-
de tävlan om vilket skepp som via Kap Horn skulle seg-
la hem till  Europa på kortast tid. Väl hemma hade man 
avverkat en världsomsegling för att få hem vetelasten. 
De flesta skeppen hade finsk flagg med hemmahamn i 
Mariehamn.  Under åren 1921 – 1939 var det finsk vinst 
i ”the grain race” 15 gånger av 19 möjliga.

År 1949 rundade för sista gången ett seglande handels-
fartyg Kap Horn. Det åländska rederiet som hade domi-
nerat vetetraden sålde skeppen och driver i dag kylfartyg.  
Utan segel.

Den fyrmastade barken Viking som idag ligger för-
töjd i Göteborg byggdes år 1906 i Köpenhamn och är 
det största seglande skepp som byggts i Norden. Viking 
gjorde under finsk flagg år 1935 sin snabbaste segling 
från Australien på 97 dygn.


Lastförmågan är 4 100 ton, vilket motsvarar vetekornen 
på ruta 38. 


137 438 953 472 vetekorn
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Vårt ekologiska fotavtryck

Som människor gör vi avtryck i naturen, både i form 
av resurser vi utnyttjar och avfall vi släpper ifrån oss. 
Vår föda, antingen den har passerat ett djur eller inte, 
kräver mark och vatten. Husen vi bor i och vägarna 
vi åker på tar sitt utrymme. När vi bränner olja släp-
per vi ut koldioxid och om det bara finns tillräckligt 
med skog kan naturen ta hand om den. Detta är några 
 bidrag till det utrymme vi tar på jorden - vårt ekolo-
giska fotavtryck. 

Att vi gör ett avtryck är i sig inget att bli upprörd 
över. Vi liksom alla levande djur måste utnyttja natu-
rens resurser för att överleva. Problemet uppstår när vi 
tar för oss för mycket. 

Hur stort är då fotavtrycket? Blir det någon ledig 
mark kvar när alla har satt ner sina fötter?

Världsnaturfonden (WWF) gör ett ambitiöst arbete 
med att summera allt detta. Variationen mellan jor-
dens länder är kraftig. I toppen ligger Förenade Arab-
emiraten och USA som gör fotavtryck på nästan tio 
hektar per person. För USA:s del är det dubbelt så 
mycket som den areal som faktiskt finns inom landet. 
Sverige, som ett glesbefolkat land, ligger bättre till. Vi 
förbrukar inte lika mycket som man gör i USA och per 
person är våra fotavtryck hälften så stora som deras. 
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Med vår stora yta hade vi fått plats med fötterna från 
dubbelt så många som bor i landet.

Men så länge vi lever på samma planet är vi i Sverige 
inte förskonade genom våra skogar i Norrland. Om 
alla levde som vi gör i Sverige hade det krävts mer 
än två jordklot. Och med den amerikanska drömmen 
uppfylld för alla jordens invånare skulle det behövas 
nästan fem. 

Kina som ligger långt efter både Sverige och USA 
i levnadsstandard, men som växer i en rasande takt, 
har ett ekologiskt fotavtryck som redan balanserar på 
gränsen för det långsiktigt hållbara för planeten. 

I början av 1960-talet var det ekologiska fotav trycket 
för hela världens befolkning ungefär hälften så stort 
som det fanns mark. På 1980-talet passerades gränsen 
då vår livsstil faktiskt krävde ett helt jordklot. År 2005 
har fotavtrycken vuxit till att vara 30 procent större än 
vad som egentligen får plats. Om vi fortsätter i samma 
takt kommer vi på 2030-talet att behöva två jordklot.

Kan det stämma? Är inte detta i själva verket ett 
tecken på att WWF räknar fel?

Det behöver inte vara så. För en tid går det att fiska 
mer än vad som är långsiktigt hållbart. Kortsiktigt 
kan vi avverka mer skog än vad som nyplanteras och 
vi kan ett tag använda atmosfären för att dumpa kol-
dioxid. I längden är det förstås omöjligt. 

Privat kan många av oss för en kortare tid klara av 
större utgifter än vad vi har inkomster. Om TV:n går 
sönder kan det vara helt okej att ta ett lån. Om vi bara 
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betalar räntor och amorteringar slipper vi besök av 
kronofogden. 

På samma sätt kan vi i de stora sammanhangen en 
tid leva över våra tillgångar. Det gäller bara att inse 
när det är dags att börja betala tillbaka. 


Kanske skall vi se WWF:s siffror som en vänligt for-
mulerad påminnelseavi. 

När Moder Natur själv kommer och kräver åter-
betalning är det risk att hon använder ett rätt brutalt 
språk.







  

Del IV 
– 

Vägval
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Konsten att cykla

Återkoppling eller feedback är ord som vi använder i 
vardagslag, men som i tekniska eller naturvetenskap-
liga sammanhang har en väldefinierad betydelse. Och 
här är det som med beskedet från sjukhuset. Ett nega-
tivt provsvar är vad vi önskar och för det mesta är det 
bra med en negativ återkoppling.

När vi en gång har lärt oss cykla går det av sig själv 
och vi kan vara långt borta i tankarna. Om vi kom-
mer lite för långt åt höger vrider vi styret aningen åt 
vänster. Utan att vara medvetna om det tillämpar vi 
negativ återkoppling. 

Termostaten på elementet har samma beteende. 
Sjunker temperaturen i rummet stiger värmen i ele-
mentet.

Medan den negativa återkopplingen strävar efter att 
balansera och hitta ett jämviktsläge gör den positiva 
återkopplingen tvärtom. Den förstärker och skapar 
mer av det som redan finns. För det befruktade ägget 
som skall växa till en ny liten varelse är den nödvän-
dig. Tillväxten måste öka snabbt för att miljarder celler 
skall hinna skapas.

Positiv återkoppling i termostaten skulle ge full vär-
me på elementet när solen ligger på och när det som 
bäst behövs en kall vinterdag skulle det stängas av. För 
cyklandet vore det rent katastrofalt. Tänk tanken att 
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du vrider styret åt höger om du redan är för långt åt 
det hållet.

I klimatforskningen talar man om tipping point 
eller tröskeleffekter. Detta är i själva verket exempel 
på positiv återkoppling i naturen. Den pågående upp-
värmningen kan leda till att permafrosten i Sibirien 
börjar tina. Följden skulle bli stora utsläpp av metan. 
Denna är som växthusgas mycket potentare än kol-
dioxiden och skulle i sin tur förstärka uppvärmningen. 
Ännu mer metan skulle frigöras och vi är inne i en ond 
cirkel. Det är samma effekt som hos det lilla elementet, 
men här är det termostaten till det stora systemet som 
är i olag. 

När SEB:s Robert Bergqvist talade om ett totalt 
 haveri hos det finansiella systemet är det också en 
 tipping point. Banker som går omkull skulle ge ytter-
ligare ekonomiska problem och förstärka en redan 
 negativ trend.

Den ekonomiska tillväxt som vi har upplevt under 
flera sekler utrycker en positiv återkoppling där den 
växande ekonomin ger förutsättningar för ytterligare 
tillväxt. Fler maskiner, bättre infrastruktur och väl ut-
bildade medborgare gör att en växande ekonomi har 
förmågan att förstärka sig själv. 

Men om nu någon begränsande faktor börjar ta plats? 
Det kan vara en ekonomisk, social eller eko logisk be-
gränsning. Någon av dem jag nämnt eller någon helt 
annan. Den ekonomiska tillväxten får konkurrens om 
utrymmet. Då får vi en negativ återkoppling.
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Det kan bli en omskakande upplevelse och den kan 
visa sig otroligt plågsam på många sätt. Men, ser vi 
den positiva återkopplingen som i längden omöjlig: då 
är det kanske klokt att redan nu förbereda sig.


Även om den negativa återkopplingen i allmänhet är 
tilltalande kan det i vissa sammanhang vara möjligt att 
dra nytta av kraften hos den positiva återkopplingen. 
Jag återkommer med några reflektioner kring detta.



86

  

Bungy jump

För några år sedan när det var inne att hoppa med 
en gummisnodd fastsatt i benen var jag tillsammans 
med min son och hans kusiner uppe på bockkranen 
i  Göteborg. De var för unga, och jag var för feg, så 
det var inte tal om att hoppa för någon av oss. Det var 
ändå spännande att stå på behörigt avstånd och titta 
på de som förberedde sig för hopp 84 meter ovanför 
vattnet. Nästan alla skrek under färden. Våra killar 
skrek till när en kille tog av sig ena benet innan han 
hoppade. Protesen lämnade han kvar. Med linan väl 
fastsatt kring sitt enda ben kastade han sig ut i luf-
ten. Mot vattnet långt där nere. Som de flesta andra 
var han på gränsen att doppa huvudet innan gummi-
snodden satte stopp och han flög uppåt igen.

Bungy jump liknar mycket som vi kan se i naturen. 
Antalet lämlar växer över gränsen för vad som i läng-
den är hållbart. Killen som hoppar utnyttjar farten 
nedåt för att tänja gummisnodden maximalt. Efter att 
fjällugglorna har ätit sig mätta landar lämlarnas antal 
på en mer normal nivå igen. När vår enbente vän har 
svängt upp och ner några gånger stannar han i ett jäm-
viktsläge långt ovanför vattenytan.

Gummisnodden är ett exempel på den negativa 
återkopplingen. Ju mer den töjs, desto större blir 
kraften som lyfter killen uppåt. Den visar också att 
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vi i många sammanhang måste passera jämviktsläget. 
Översvängar är något som tillhör naturen. 

Invånarna på Påskön passerade gränsen för hur 
mycket skog de avverkade och hur många fåglar de 
jagade. De hade utan att veta det gått alltför långt över 
gränsen. Om de hade levt på en annan ö, i ett annat 
klimat, hade det kanske varit okej. Där hade naturen 
kunnat hantera översvängen och efter en tid återställt 
balansen. Nu blev det istället som om gummisnodden 
var för lång och killen skadade sig illa mot den hårda 
vattenytan.


Det ekologiska fotavtrycket visar att vi behöver 1,3 
jordklot. Vi är på väg nedåt mot vattenytan. Jämvikts-
läget är passerat och gummisnodden drar mer och mer 
i benet. Hur stor skall vår översväng bli? Lyfts vi var-
samt upp och blir hängande tjugo meter upp i luften 
eller slår vi ihjäl oss mot vattenytan? En sak vet vi 
säkert: det går inte att stanna där vi är just nu.



88

  

Plan A, Plan B eller Alternativ C

Hur skall vi förhålla oss till framtiden? Om man  höjer 
blicken lite över dagens problem med finanskris, bil-
kris och lågkonjunktur. Är det självklart att svaret all-
tid skall vara att ekonomin skall stimuleras? Skall vi 
alltid sträva efter att få hjulen att snurra så fort som 
möjligt? Vem vågar ställa frågorna på ett annat sätt?

Låt oss se på två förhållningssätt och tre olika sce-
narier: Plan A, Plan B och Alternativ C. 

Plan A 
Om vi tror att en stadig och uthållig ekonomisk till-
växt är möjlig finns ingen anledning att ifrågasätta 
några gamla sanningar. Då gäller det bara att över-
vintra lågkonjunkturen och stimulera ekonomin så att 
vi så snart som möjligt återfår tillväxten i ekonomin. 
Hjulen börjar snurra, välståndet ökar och krisen kan 
glömmas. 
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Stefan Fölster, chefsekonom på Svenskt Näringsliv 
 säger ”Jag ser ingen tidsgräns och jag tror till och med 
att tillväxttakten kommer att öka”. 

Även om inte alla uttrycker sig lika förbehållslöst så 
är tron på tillväxten minst sagt grundmurad. Social-
demokraterna hade för några år sedan en tillväxt-
kongress och man kan dagligen höra politiker och 
företags ledare säga att det gäller att få igång tillväxten 
igen. 

En av de nyaste statliga myndigheterna är Tillväxt-
verket som startade sin verksamhet våren 2009. Upp-
draget för detta verk är inte att kritiskt ifrågasätta till-
växten utan att främja den.

Även om jag inte delar Stefan Fölsters tro kan jag 
respektera hans konsekventa hållning. Är man verk-
ligen övertygad om att den ekonomiska tillväxten är 
långsiktigt hållbar, då skall man ju inte försöka hålla 
igen på ökningstakten. Har den gett oss ett välstånd 
under 1900-talet ger den förstås ett ännu större väl-
stånd under 2000-talet.

Självklart är det så att de som företräder detta syn-
sätt inte behöver vara några miljöbovar eller mena att 
ekonomisk tillväxt och energi- och resursförbrukning 
för alltid måste följas åt i uppåtgående spiral. 
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Plan B
Om vi har en övertygelse att den ekonomiska tillväx-
ten inte är möjlig borde det rationella valet vara att 
aktivt sträva efter en krympande BNP. 

Hur en politik för detta praktiskt skall se ut är inte 
givet. Nu när västvärldens regeringar bjuder över var-
andra med jättelika stimulanspaket för att få igång till-
växten skulle det kräva ett fantastiskt politiskt mod att 
stå vid sidan av och titta på medan företag och ban-
ker går omkull, samtidigt som fler och fler slängs ut i 
arbets löshet. Oavsett vad man tror om det långsiktigt 
hållbara med ekonomisk tillväxt behöver det inte vara 
helt fel att i ett kortare perspektiv satsa några miljarder 
på stimulanser.

Det viktiga borde vara att försöka formulera den 
långsiktiga strategin. Ser man det omöjliga i den 
ständiga tillväxten borde man ställa frågan: hur kan 
vi dämpa den ekonomiska aktiviteten utan att bryta 
nacken av den?

I den bästa av världar kan detta leda till en BNP som 
hittar ett jämviktsläge på samma sätt som de förhat-
liga mördarsniglarna gör.
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Alternativ C
Avsiktligt kallar jag inte detta Plan C. Detta scenario 
kan ingen sträva efter. Det är istället följden av ett 
misslyckande. ”C” kan stå för att kurvan ser ut som 
hos den växande cancern. Om vi går över till engel-
ska råkar det finnas ett antal ord som kan symbolisera 
detta alternativ: Collapse, Crash, Chaos, Crisis och  
Catastrophe.

Vad kan hända om vi fortsätter som vanligt? Om vi 
som en ryggmärgsreflex svarar att tillväxten är lös-
ningen på våra problem?

Tänk om vi faktiskt är nära en punkt där någon 
begränsande faktor obarmhärtigt slår till och bry-
ter tillväxtkurvan? Om vi tror på att bilden med det 
ekologiska fotavtrycket är riktig har vi redan passerat 
gränsen för vad som i längden är hållbart. 

Då är det inte frågan om vi skall ta oss tillbaka till en 
långsiktigt möjlig tillvaro. Då handlar det bara om när 
och hur det skall ske. Och om inte vi människor själva 
löser det kommer naturen att ordna det för oss. 
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Det är möjligt att vi inte kan undvika kollapsen i Alter-
nativ C även om vi idag skulle ställa om vår tillvaro på 
det mest radikala vis, men chansen att ta sig igenom 
helskinnade är större om vi ser risken. Att fortsätta 
sträva efter en tillväxt som vi inser är omöjlig riskerar 
bara att ge oss en ännu smärtsammare kollaps.


Min bild är att vi nu är i detta läge: 

• Plan A som har varit den stabila basen vi länge har 
stått på är i längden omöjlig. Den dörren är stängd. 

• Plan B ser på papperet lovande ut, men vi vet inte 
hur vi skall klara av att styra in på den linjen.
Det är helt oprövad mark. 

• Alternativ C vill vi väl helst inte tänka på. 
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Plan A-light

När vi brottas med dessa svåra frågor finns det anled-
ning att vara medveten om lättversionen av Plan A. 
Mycket av de goda insatser som bedrivs idag, både av 
regeringar och miljörörelser är inte alls Plan B utan en 
smakligare variant av Plan A. Många, ack så radi kala, 
förslag för att rädda miljön och minimera vår påver-
kan på klimatet ifrågasätter inte i grunden den ekono-
miska tillväxten. 

Den gemensamma nämnaren mellan Plan B och 
Plan A-light är försöken att minimera riskerna hos de 
begränsande faktorerna. 

Tillgången på rent vatten är en faktor där det finns 
kunskap. Det handlar då inte om att fortsätta på vägen 
med än mer avancerad borrteknologi utan lösningen 
ligger i att faktiskt klara sig med mindre vatten. Idag 
har vi den tekniska kunskapen att i stor utsträckning 
rena och återanvända vatten. Att, som vi gör hos oss, 
använda prima dricksvatten för att spola i toaletten 
kan inte vara den kloka lösningen för sex miljarder 
människor. Det finns smartare sätt. 

För att få fram ett kilo spannmål går det åt tusen 
 liter vatten. Idag känner vi till metoder att minska  detta. 
Droppbevattning via slangar är betydligt snålare än 
att leda vattnet i kanaler där mycket dunstar bort på 
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 vägen. Andra typer av grödor och ett högre pris på 
vattnet är andra vägar i rätt riktning.

Jag är övertygad om att, inte bara inför den hotande 
vattenbristen, utan även för alla andra begränsande 
faktorer är det möjligt att reducera riskerna. Och även 
om vi strävar efter Plan B, och aktivt försöker krympa 
BNP, är det nödvändigt att också agera mot alla hot 
vi ser, antingen de är ekologiska, sociala eller ekono-
miska.

En tydlig illustration av Plan A-light hittar jag i 
Christian Azars bok Makten över klimatet där han kraft-
fullt argumenterar för att angripa begränsande fak-
torer och lägga tusentals miljarder dollar på åtgärder 
mot klimathotet. I nästa andetag hävdar han okritisk 
att den ekonomiska tillväxten kommer att fortsätta i 
ungefär samma takt som idag och att vi kring år 2100 
kommer att ha en tio gånger så hög BNP som idag.


Vid jämförelsen med att hoppa bungy jump innebär 
Plan A-light att lägga all energi på gummisnodden och 
se till att den klarar att töjas ordentligt, utan att på 
allvar tro att är dags att dras uppåt av den. 

Också en framgångsrik Plan B innebär att vi måste 
vara vaksamma på gummibandet och se till att det inte 
går av. Skillnaden är att vi förbereder oss på att det 
stramar åt för att inte bli illamående då vi åker med 
uppåt.
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Den 51:a schackrutan

Någonstans vid ruta tolv går min gräns där jag bekvämt 
räknar ut antalet vetekorn med huvudräkning och min 
mini räknare som kan visa tio siffror går bet efter ruta 
34. 

I Excel är det enkelt att öka storleken på rutorna och 
väldigt många siffror får plats, men när jag kommer till 
denna ruta får även detta program nog. På fullt allvar 
visar det att:

2  x  562 949 953 421 312 = 1 125 899 906 842 620

Mellanstadiematte säger att resultat måste sluta på en 
4:a, så här är en tioåring vassare än Microsofts avance-
rade verktyg.

Förklaringen är förstås att Excel drar en gräns för 
hur stora tal man klarar att hantera. Och normalt är det 
väl inget större bekymmer att inte kunna räkna ut det 
 exakta antalet vetekorn på ruta 51.


Tar vi vetekornen från denna ruta och lägger i en lång 
rad skulle de räcka från solen till Pluto, den yttersta 
 utposten i vårt solsystem.


1 125 899 906 842 624 vetekorn
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Två räddande änglar

Det finns två räddande änglar som hela tiden dyker 
upp när man läser nationalekonomer eller andra som 
försvarar den ekonomiska tillväxten - marknaden och 
den tekniska utvecklingen.

Marknadsekonomin är närmast helig. Och om man 
jämför med andra alternativ är det inte så konstigt. 
Planekonomi och rigida femårsplaner har inte löst 
några problem. I vissa avseenden är dessutom markna-
den underbar. Den beter sig verkligen som den osyn-
liga handen som styr både företag och individer så att 
resurser utnyttjas på ett bra sätt. Det som är effek tivt 
och konkurrenskraftigt överlever och det som ingen 
är intresserad av tynar bort. En hotande brist på kop-
par kan marknaden mycket väl hantera. Höjda priser 
gör att det blir lönsamt att öppna gruvor som tidigare 
har övergivits, alternativa material blir intressanta och 
drivkraften att satsa på forskning ökar.

När det gäller olja tyder allt på att vi är nära ”Peak 
Oil” och även detta kommer marknaden att hantera. 
Med ett höjt oljepris får vi en annan vardag där vi 
faktiskt utnyttjar oljan på ett smartare sätt. Om det 
visar sig svårare att ersätta oljan vid plasttillverkning 
än som bränsle kommer plastindustrin att vara beredd 
att betala ett högre pris och den osynliga handen styr 
tillgången på olja utan några lagar eller dekret.
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Problemen dyker upp när det inte finns någon pris-
lapp. Och då är vi nog i ”andra änden”. Utsläpp och 
miljöpåverkan är ofta gratis. Vad är rätt pris för en 
utrotad blomma eller risken att ett fiskbestånd inte 
återhämtar sig? 

I diskussionerna om klimathotet är det ofta detta 
man skjuter in sig på. Kunde man få ett globalt system 
med utsläppsrätter att fungera vore det genialt. Det 
skulle då finnas en kostnad på det som är skadligt för 
klimatet och marknaden skulle på ett effektivt sätt 
kunna driva utvecklingen i en hållbar riktning. 

När det gäller att tygla de faktorer som kan begrän-
sa den ekonomiska tillväxten bör marknaden alltså 
kunna göra en insats för att hushålla med minskande 
tillgångar på naturresurser. Även om den klarar detta 
skall man inte utnämna den till mästare i alla grenar. 
När man kommer till begränsningar kopplade till 
miljö belastning eller risk för sociala motsättningar 
krävs andra verktyg än de som den fria marknaden 
kan erbjuda.

Den andra ängeln som är minst lika populär är den 
tekniska utvecklingen. Genom åren har det funnits 
många som varnat för att tillväxt i både befolkning 
och ekonomi skulle drabba jorden hårt, men någon 
domedag har vi inte sett. 

Nationalekonomer och andra har, ibland med viss 
skadeglädje, noterat att skeptikerna inte har insett 
kraften i den tekniska utvecklingen. Till viss del har 
det antagligen varit så.

Den första varningen dateras till år 1798 och 
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 Thomas Malthus. Han hävdade att en befolkning som 
ökar exponentiellt i kombination med en livsmedels-
produktion som ökar linjärt leder till en ohållbar situa-
tion. Att hans dystra spådom inte har slagit in beror 
till stor del på att jordbruket idag är mekaniserat och 
väldigt produktivt. Han kunde inte förutse utveck-
lingen med billiga fossila råvaror som kunde ersätta 
dragdjur med traktorer och inte minst utgöra basen 
för konst gödseln. Den tekniska kunskapen och en 
olje utvinning som höll jämna steg med befolknings-
ökningen blev här verkligen en räddande ängel.

Runt omkring oss har vi mängder med stora och 
små tecken på att den tekniska utvecklingen har gett 
oss mycket gott. När jag skrev detta på sen sommaren 
2009 hade tidningarna stora reportage om den kom-
mande svininfluensan. Hela Sveriges befolkning 
skulle för första gången erbjudas vaccination mot 
den väntade epidemin. När Asiaten och Hongkong-
influensan härjade för ungefär femtio år sedan var det 
en omöjlighet. 

På film kan man se någon som begår självmord 
 genom att leda in avgaserna i bilen. Antingen är det 
i så fall en gammal film eller så hade regissören inte 
riktigt koll. Avgaserna från en modern bil är inte död-
liga. Detta är bara två av många exempel på att tekni-
ken, ibland påhejad av lagstiftarna, har förbättrat både 
hälsa och miljö. 

En av de största utmaningarna som tekniken skall 
lösa är vår tillgång på energi. Ända sedan industrialis-
mens barndom har de fossila bränslena kol, olja och 
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naturgas bokstavligt talat smörjt systemet och varit 
den drivande kraften bakom den växande ekonomin. 
När vi nu närmar oss ”Peak Oil” förväntar sig de 
sanna teknikoptimisterna att ny teknik i kombination 
med de ekonomiska incitamenten från marknaden 
skall lösa denna svåra knut. 

Även om det spenderats stora summor på forskning 
och utveckling har vi ännu inget alternativ som ser ut 
att kunna axla oljans roll. Biobränslena konkurrerar 
med grödor som skall mätta oss. Kärnkraften är bero-
ende av urantillgångar och kopplingen till kärnvapen 
kan ingen, som vill vara seriös, blunda för. Sol och 
vind är oändliga källor, men än har vi inte sett dessa i 
tillräckligt stor skala.

De omvälvande tekniska uppfinningarna kommer 
ofta språngvis och är nästan alltid omöjliga att för-
utse. Tänk bara på elektricitet, flygplan och penicillin. 
Vem hade några årtionden i förväg kunnat säga att de 
skulle göra sitt intåg? Likadant är det med det som 
kommer att uppfinnas de närmaste decennierna. 

Visst kan det vara så att den tekniska utveckling-
en pådriven av ett kraftigt ökat oljepris faktiskt löser 
energi frågan på ett sätt som vi idag inte tror är möjligt. 
Tänk om de tekniska framstegen verkligen förmår 
rädda oss nu när vi som bäst behöver det.

Men, hemska tanke, det kanske inte dyker upp  någon 
ängel den här gången. 


Frågan är om det inte är bättre att vara en feg teknik-
pessimist än en naiv teknikoptimist?







  

Del V 
– 

Varför är det så 
svårt att ändra kurs?
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Det var bättre förr

Om vi tar fasta på det ekologiska fotavtrycket levde vi 
för trettio år sedan inom ramarna för vad jorden klara-
de av. Även om Sveriges BNP på den tiden var ungefär 
hälften så stor som idag hade vi det rätt bra. Då är det 
väl bara att backa tillbaka till 1970-talet. Tidsmaskin 
äger vi ingen, men skulle det inte vara möjligt att ställa 
om till den standard vi hade då?

Vi kan nog alla se saker som det skulle gå bra att 
klara sig utan. Med risk för att bli betraktad som en 
medel ålders stofil inser jag inte nyttan med en ännu 
större platt-TV, jackor för många tusen kronor, stads-
jeepar eller prydnadskuddar. Och frågar jag någon 
som tycker att kuddarna pryder sin plats har hon 
 säkert andra onödiga saker på sin lista.

I mitten av sjuttiotalet jobbade jag på Volvo med 
att svetsa ihop karosser. Vi sprang runt den blivande 
bilen och satte ihop sidor, tak och golv. Vissa karos-
ser var tvådörrars och andra fyrdörrars. Solluckan i 
taket var extra besvärlig, men den var inte så vanlig. 
Ett stressigt jobb med belöning i form av långa raster. 
Jag minns ett tillfälle då förmannen inte var så glad. 
Vi hade lyckats bygga en bil med en dörr på vänster 
sida och två dörrar på höger sida. I övrigt var det inga 
större klagomål även om plåtarna hamnade lite snett.
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Idag sköts allt av robotar. De kräver inga raster och 
karossen blir perfekt på bråkdelar av millimetern. Ett 
exempel på produktivitetsökning och en förutsättning 
för att Volvo skall vara konkurrenskraftigt. Där går 
det inte utan vidare att backa trettio år. 

De flesta av oss bor bra idag. Vi har fler rum och 
större yta än på 70-talet. Även om det skulle gå att 
klara sig på mindre yta: vad skall vi göra med de hus 
vi har? Det är ingen resursvinst att riva och bygga nytt. 

Den medicinska forskningen har gjort väldiga fram-
steg. En utsliten höftled som tidigare var en svår plåga 
opereras idag rutinmässigt. Med laserstrålar kan man 
för en billig peng och med stor säkerhet rädda synen. 
Till och med den fruktade cancern kan vi med för-
finade metoder ofta bekämpa. Vill vi frivilligt avstå 
från det?

Om vi höjer blicken och tittar utanför våra gränser 
är det ännu mer uppenbart att det inte går att spela 
filmen baklänges. På trettio år har världens befolkning 
ökat med mer än två miljarder. Det finns inget enkelt 
eller humant sätt att komma tillbaka till läget år 1980. 
Och även om vi i Sverige tycker att vi hade det bra på 
den tiden är jag säker på att många indier eller kineser 
inte alls håller med. 


Det är alltså inte att tänka på att backa. Även om det 
var bättre förr måste vi självklart gå framåt. 

Historien kan lära oss mycket, men den ger oss inget 
facit hur vi skall lösa morgondagens problem.
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Som strutsen

Att bo nedanför en stor damm kan kännas hotfullt. 
Om dammen skulle spricka strömmar vattnet längs 
flodfåran och tar med sig allt som finns i dess väg. 
Både hus, djur och människor skulle hjälplösa sköljas 
med av vattenmassorna. Även om de flesta dammar är 
väl dimensionerade och risken är liten finns ändå en 
viss oro hos dem som bor där. Det har utförts  enkäter 
och föga förvånande visade det sig att ju längre från 
dammen man bodde desto mindre oroade man sig. 
Det som störde mönstret var de som bodde allra när-
mast dammen. De var inte alls oroliga. Och detta är 
precis det beteende som vi tillskriven den stackars 
strutsen. Stick ner huvudet i sanden och låtsas inte om 
faran. Skall man stå ut med att bo inom synhåll från 
dammen är det nog klokt att förtränga risken. 

För många av världen ledare är nog blotta tanken att 
vi år 2008 upplevde inte bara ”Peak Oil” utan kanske 
även ”Peak BNP” så hotfull att det är bäst att sticka 
huvudet djupt ner i sanden. Att politiker och ekono-
mer talar om ”när konjunkturen vänder uppåt igen” 
och inte ”om det blir bättre tider igen” är ett uttryck 
för att de förtränger en obehaglig möjlighet. Inse att 
de reagerar som vi människor sedan urminnes tider 
har lärt oss: om hotet är övermäktigt är det en överlev-
nadsstrategi att förtränga.
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Om det inte är det medvetna eller omedvetna struts-
beteendet som styr kan man tänka sig några andra för-
klaringar till att nästan ingen ställer de viktiga men 
obehagliga frågorna:

• Kan det vara så att de inte är medvetna om pro-
blemet? Det finns tjocka böcker om ekonomisk 
tillväxt som avfärdar konflikten med miljöproblem 
med några få meningar om att tekniken har löst 
tidigare problem och kommer att göra det även i 
framtiden. Och en eventuell brist på naturresurser, 
det fixar marknaden med sina prismekanismer på 
ett elegant sätt. Ligger dessa böcker på nattduks-
bordet, då sover man nog gott bara den senaste till-
växtsiffran är hög.

• Eller är det så att de inser motsättningen mellan 
ekologi och ekonomi, men att de inte upplever det 
som ett akut bekymmer? Som vi har sett går det 
att för en tid att leva över de gränser naturen sätter. 
Det dröjer ett tag innan den tvingar oss tillbaka. 
Har man inte tagit till sig budskapet i det ekolo-
giska fotavtrycket eller inte är medveten om att 
grundvattennivån stadigt sjunker kan man leva i 
övertygelsen att det finns gott om tid.

• Om de som styr inte själva drabbas av problemen 
är det måhända lätt att ligga lågt med obekväma 
beslut. Det kan vara på lokal nivå. Om sociala mot-
sättningar blir tydliga går det kanske att bygga ett 
högre staket eller hyra in några säkerhetsvakter till. 
Eller det kan vara på global nivå där effekterna av 
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ett varmare klimat i första hand drabbar länder 
långt bort.


Även om våra politiker inte faller inom några av dessa, 
inte helt smickrande, fållor kanske de känner igen sig 
i nästa avsnitt.
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Fångarnas dilemma

Två fångar får illustrera ett filosofiskt problem. Tänk 
tanken att du och en kumpan har begått ett grovt 
brott. Ni sitter häktade och har ingen chans att tala 
med varandra. Förhörsledaren ger er spelreglerna:

• Om ni båda erkänner blir det tre års fängelse. 

• Om en av er erkänner och den andre nekar får den 
som samarbetar ett kortare straff på bara ett år 
medan den andre istället får fyra år bakom galler.

• Om däremot båda nekar kan ni inte dömas på alla 
åtalspunkter och det blir två år för var och en.

Det blir många olika kombinationer. Allt finns i tabel-
len med kompanjonens straff inom parentes och även 
om det inte känns som någon modern rättsskipning 
blir det filosofiskt spännande.

Du sitter ensam i din cell 

Din kompanjon
erkänner nekar

Du
erkänner 3 år (3 år) 1 år (4 år)

nekar 4 år (1 år) 2 år (2 år)

och lägger upp en plan. Även 
om du bara kan gissa dig till hur din kumpan kommer 
att agera, kan du noga analysera alla möjligheter. 
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Om du börjar med tanken att han erkänner, skulle 
båda få tre år i fängelse, om också du erkänner. I annat 
fall skulle du åka på det extra långa straffet på fyra år. 
Alltså bäst att erkänna.

Om du å andra sidan känner på dig att din kumpan 
står på sig och nekar skulle ni bli inburade på två år 
var om även du nekade. Men i detta läge har du fak-
tiskt det korta straffet på ett år inom räckhåll. Det är 
bara att erkänna så kommer du lindrigt undan. Vi får 
anta att du inte bryr dig om att du får en ovän för livet 
då du sätter dit din före detta kompis som får fyra år.

När du nu i lugn och ro har rett ut de olika möjlig-
heterna visar det sig alltså klokt att erkänna oavsett 
vad din kumpan i sin cell kommer fram till. Och om 
han är lika slug som du drar han samma slutsats. Det 
är alltid bäst att erkänna.

Om man som utomstående ser på de olika alter-
nativen vore det bäst om ni båda nekade och tog två 
års fängelse, men som vi ser slutar det antagligen med 
att ni var för sig tar ett välgenomtänkt beslut som leder 
till en lösning som är sämre för bägge parter. 

Vad har det här udda problemet med saken att göra? 
Jo, det är faktiskt så att det finns en mängd situationer 
som är precis som fångarnas dilemma. 

Tänk på en fiskare som är övertygad om att dagens 
effektiva fiske leder till överfiskning och stora svårig-
heter att i längden försörja sig. Det klokaste vore att 
både hans yrkesbröder och han själv drastisk skär ner 
på fiskandet för att på sikt ha kvar ett bärkraftigt fis-
ke. Men om vår fiskare beslutar sig för att låta båten 
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ligga vid kaj och de andra fiskarna fortsätter som om 
ingenting hänt – vad leder det till? Han missar både 
dagens inkomst och sin framtida försörjning! Om å 
andra sidan, de andra drar ned på fiskandet kan vår fis-
kare tänka: nu går jag ut. Den fisk som jag får upp tar 
inte kål på det framtida fisket. Här har vi alltså exakt 
samma sits för fiskaren som för fången.

I vardagen har vi alla val som liknar fångarnas. Där 
jag bor i Göteborg har vi fjärrvärme. Soporna och 
spillvärmen från raffinaderiet omvandlas till värme 
i elementen. Alltså ett smart sätt att värma bostäder. 
Ändå vore det med tanke på växthuseffekten en fördel 
om vi alla sänkte temperaturen några grader. Även om 
jag anser mig miljömedveten och håller med om tan-
ken har jag också andra sidor. Tjocka tröjor är ingen 
favorit och jag går gärna barfota. 

Vad skall jag välja? För jordens klimat vore det bäst 
med 18 grader, fleecetröja och fårskinnstofflor. Prob-
lemet är bara att även om jag förnuftsmässigt vet vad 
som är rätt så känns det inte som jag räddar planeten. 
Jag väljer alltså på samma sätt som fången och fiska-
ren: t-tröja och inga tofflor.

Politiker utsätts för liknande våndor. Lek med tan-
ken att Sveriges regering inser att det är oklokt och i 
längden omöjligt att sträva efter en ökad tillväxt. En 
omläggning av politiken skulle kanske gå att försvara 
inför väljarna om andra länder gör likadant. Men, om 
de eldar på sina ekonomier samtidigt som vi tappar i 
konkurrenskraft och förlorar arbetstillfällen. Då  börjar 
det likna politiskt självmord. 
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Oavsett vad man tycker är det viktigt att inse: våra 
politiker är fångade i ett dilemma.

  
Den 55:e schackrutan

Ett mjölkpaket innehåller en liter. En välbekant och 
hanterlig volym. Ett badkar rymmer ungefär 200  liter 
och även en kubikmeter, tusen liter, är en gripbar 
mängd. Den första gång jag läste om kubikkilometer 
(km3) var i samband med vattenutbytet mellan Kattegatt 
och Östersjön. Om jag minns rätt var det någon en-
staka km3 om året som passerade Öresund och Bälten. 
För mig en helt ofattbar rymd. En miljard kubikmeter 
eller en biljon liter.


Slottsskogen i Göteborg är drygt en kvadratkilometer. 
Om man bygger ett staket kring den lika högt som sex 
Kaknästorn staplade på varandra (1 000 meter) får man 
en volym på en kubikkilometer. Det är vad som behövs 
för att få plats med vetekornen från ruta 55.

Mängden vete är nu lika stor som den årliga skörden 
i alla världens länder.


18 014 398 509 481 984 vetekorn
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Det fungerar helt enkelt inte

Jag har snuddat vi några orsaker till att det är svårt 
att släppa idén om den ständiga ekonomiska till växten, 
men det allra största problemet döljer sig kanske 
 bakom kungens ord. Om en ekonomi utan tillväxt sa 
han: ”det fungerar helt enkelt inte”.

Även om jag inte vet hur han tänker kan jag ha mina 
aningar. Och han lär i så fall inte vara ensam. 

Som förtjust i vardagliga liknelser tänker jag mig 
nu ett litet välmående samhälle med en industri som 
tillverkar småhus. En gång i tiden krävdes det tio 
 snickare för att under ett år bygga hundra hus. 

Det finns förstås ett antal konkurrenter att slåss 
med så det går inte att sitta med armarna i kors och 
göra som man alltid har gjort. När det kommer bättre 
maskiner och när det går att öka produktiviteten ut-
nyttjar man självklart det även i vår husfabrik. 

Med bättre sågar, spikpistoler istället för hammare 
och en smartare logistik antar vi att det räcker med 
åtta snickare för att bygga lika många hus som förut. 

Om vi nu har en stabil tillväxt både på vår lilla ort 
och i resten av landet kan man tänka sig att de kan 
öka produktionen och sälja ännu fler hus. Med lite 
övertidsarbete kommer de att klara detta med bara 
nio man. 
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Vad händer då med den tionde snickaren? I en väx-
ande ekonomi behöver det inte vara något problem. 
Parallellt med att ge kurser för hemmafixarna som 
 insåg att de inte var någon ny Timell börjar han im-
portera exklusiva aluminiumfälgar.

Större efterfrågan och ökad produktiviteten i hus-
fabriken gör att alla får det bättre. Fler hus sålda gör 
att firman tjänar pengar. Snickarna får både högre lön 
och ersättning för att jobba övertid. Med mer pengar 
på fickan vill någon satsa på fräcka fälgar till bilen, 
vilket gör att deras tidigare arbetskamrat har sitt jobb 
säkrat. Och med alla tio i jobb får kommunen in bra 
med skattepengar. De kan fullfölja satsningen på ett 
nytt daghem vilket ger jobb åt ännu en snickare och 
några förskollärare.

Om vi nu lämnar detta trygga scenario och istället 
tänker oss ett samhälle utan tillväxt. 

Även då kommer hustillverkaren se chansen att till-
verka husen på ett smartare sätt. Att fortsätta med de 
gamla metoderna är inget val. Då kommer företaget 
att gå i konkurs och alla tio snickarna blir utan jobb. 
Om husfirman i en växande ekonomi kunde öka för-
säljningen får de nu vara nöjda om de kan sälja lika 
många hus som de gjorde förut. Det betyder att det 
inte bara är en, utan två snickare som får lämna fab-
riken. 

Hemmafixarna är inte duktigare för att ekonomin 
inte växer, men de vågar inte satsa pengar på att gå 
kurs utan får kämpa på och får stå ut med att resul tatet 
inte blir så snyggt. Med sämre tider blir det varken 
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några större lönelyft eller övertid för de åtta snickarna 
som är kvar. De får köra vidare med sina gamla, i och 
för sig fungerande, men inte så snygga fälgar. 

När arbetslösheten ökar, minskar kommunens skatte-
intäkter och satsningen på det nya daghemmet skjuts 
på framtiden. Det i sin tur gör att den elfte snickaren 
som skulle jobbat på det bygget och förskollärarna 
inte heller får jobb. Utöver att detta gör kommunens 
ekonomi ännu sämre gror missnöjet hos de som inte 
får dagisplats och politikerna som kämpar med kom-
munens svaga ekonomi måste dessutom försvara sig 
för att ha brutit sitt vallöfte.


Det fordras inte så mycket fantasi för att se hur de 
samhällen, som vi känner som rika och välmående, 
vid en krympande BNP snabbt blir instabila. Inte bara 
ekonomin kan haverera. Socialt kan det bli oroligt och 
demokratiska institutioner kan helt plötsligt bli ifråga-
satta.

Detta är kanske den största stötestenen. Hur kan vi 
behålla ett fungerande samhälle där vi ökar effektivi-
teten samtidigt som BNP ligger på samma nivå eller 
till och med krymper. 

I de rådande ekonomiska modellerna och i vår bild 
av verkligheten går det inte ihop. 
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En synvilla

Vi är vana vid fenomen som varierar fram och tillbaka. 
Redan när människan för tusentals år sedan levde som 
jägare och samlare lärde hon sig förstå och utnyttja 
årstidernas växlingar. Och även för oss moderna stads-
människor är dessa naturens växlingar viktiga. I vårt 
nordliga klimat lever vi upp när dagarna blir längre 
och det går att plocka fram sommarkläderna. Om vi 
inte ratar dem för att det är fel färg, går det att använda 
samma shorts som förra våren. Vårvärmen är som den 
var förra året. Och faktiskt ungefär som den har varit 
varje vår. 

Andra saker som vi har lärt oss att känna igen är 
konjunkturernas svängningar upp och ner. Visserligen 
inte lika regelbundna som årstiderna. Men precis som 
med dessa är det något välbekant med växlingarna. På 
samma sätt som vi använder samma shorts varje vår 
kan finansminister och riksbankschef ta till samma 
verktygslåda för att kyla av eller elda på konjunkturen. 

Hur temperaturen  varierar 
mellan årstiderna eller 
arbetslöshetens växlingar 
med konjunkturerna
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Och visst är det talande när finansminister Anders 
Borg använder metaforen: ”Vi har en lång hård vinter 
framför oss”. 

Vad vi kanske inte tänker på är att medan effekterna 
av en lågkonjunktur som arbetslöshet eller räntenivå 
liknar vad vi upplevde förra gången, så lutar BNP-
kurvan stadigt uppåt. Den streckade kurvan i nästa 
figur visar vad nationalekonomer kallar den potenti-
ella tillväxten. Den långsiktiga trend som ligger under 
konjunkturernas brus. 

När vi upplever en djup 

Hur BNP utvecklas 
över låg- och hög- 
konjunkturer

lågkonjunktur kan BNP alltså 
vara högre än vad den var under högkonjunkturen för 
några år sedan. Och liknar vi det med årstiderna skulle 
vintern vara varmare än sommaren för några år sedan. 
Men om arbetslösheten liknar förra lågkonjunkturen 
skulle vi ändå frysa lika mycket och dra på oss samma 
tjocka mössa som förra vintern. 


Det är inte konstigt om både finansministrar och 
 andra blir förvirrade av en sådan synvilla.
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De rätta orden saknas

Skall vi ställa om samhället krävs inte bara att vi avstår 
från prylar och ändrar vårt sätt att leva. Vi måste ha ett 
annat språk också.

Idag är det så självklart med en ständigt växande 
ekonomi att vi inte har ord att beskriva ett annat sätt 
att se på tillvaron.

Om vi skall gå från Plan A där ständig tillväxt är 
normen till Plan B där det är lika normalt att BNP 
minskar som att den ökar måste vi ha ord för det. 
Idag talar vi om ”nolltillväxt” och ”negativ tillväxt”, 
men detta verkar inte vettigt om tillväxt inte längre är 
normal tillståndet. 

Vi talar om ”recession” när BNP har minskat under 
två kvartal och ”depression” när vi har ett ännu kraf-
tigare fall i BNP. Men i en annan verklighet är dessa 
tillstånd inget som borde kräva några kraftuttryck.

Ordet ”utveckling” utrycker en förändring i posi-
tiv riktning, en kvalitetshöjning, men säger inget om 
 någon ökad kvantiteten. ”Tillväxt” är det motsatta 
och talar om något som växer och blir större utan att 
det med säkerhet behöver bli bättre. Och särskilt om 
den är exponentiell kan den i ett längre perspektiv 
 aldrig vara uthållig. 
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Att tala om ”hållbar tillväxt” är därför lika mot sägels e-
fullt som att tala om ett ”svalkande bastubad” eller en 
”färgsprakande svartvit teckning”. 

Regeringen släppte år 2008 en proposition med 
 titeln ”Framtidens resor och transporter – infrastruk-
tur för hållbar tillväxt”. Om det var ett medvetet ordval 
vet jag inte, men den har även inrättat ”Kommissionen 
för hållbar utveckling”. Då jag vill tro alla om gott – även 
regeringar – antar jag att orden ”hållbar tillväxt” var 
ett olycksfall i arbetet. 

”Oljeproduktion” är ett annat konstigt ord. Det 
finns ingen fabrik som tillverkar olja utan det handlar 
om att pumpa upp något som sedan länge ligger lagrat 
i underjorden. 

Det är kanske inte så viktigt vad vi kallar det, men 
visst leder det tanken fel att inte kalla saker vid dess 
rätta namn.


Ingen kan diktera vilka ord vi skall använda, men den 
dag som vi kan ana ett nytt språkbruk finns det anled-
ning till hopp. Det är ett tecken på en mental föränd-
ring. Och den är viktig.



  

Del VI 
– 

Visst finns det hopp
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Vi spelar olika roller

Det finns många aktörer i samhället. För att renodla, 
delar jag upp dem i tre roller: statsmakt, näringsliv 
och vi vanliga medborgare i rollen som konsumenter 
och väljare. Verkligheten är mer mångfacetterad än så, 
men det kan ändå ha en poäng att förenkla och reflek-
tera över hur dessa tre förhåller sig till varandra.

Statsmakten med politikerna är satta att stifta lagar 
och ta ansvar för samhällets utveckling. Det är inte 
samma sak som att detaljstyra. Istället gäller det att ge 
spelregler så att marknaden kan sköta sig på ett rimligt 
vis. Lagarna styr både företag och medborgare med en 
blandning av piskor och morötter. Regler och förbud 
blandat med ekonomiska incitament skall få oss andra 
att fatta beslut som för samhället framåt i önskad rikt-
ning.

Företagarna i det privata näringslivet har en annan 
roll. Det kan låta krasst, men de har faktiskt bara ett 
enda och tydligt intresse: de skall se till att aktieägarna 
får valuta för sina satsade pengar. För företagen är vi 
konsumenter inkomstkällan. Det gäller att ha tillräck-
ligt lockande erbjudanden för att vi skall köpa jackan 
hos Kapp-Ahl eller klippa oss på Monas salong. Även 
om det inte är företagen som utser politikerna gör de 
ändå så gott de kan för att föra fram sina synpunkter. 
Mot beslutsfattarna agerar de lobbyister. Och om det 
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sköts på ett öppet och seriöst sätt är det inget att upp-
röras över.

Vi medborgare då? Visst kan vi känna oss väldigt 
små och betydelselösa. Och var för sig är vi nog det. 
Styrkan ligger i att vi är många. I en fungerande demo-
krati är det vi som väljer politikerna och som konsu-
menter röstar med fötterna. Antingen i det dagliga 
 valet då vi handlar eller om vi är drastiska och bojkot-
tar det vi ogillar. Ofta styr priset, men vi kan också 
vara beredda att betala mer för ett par byxor om vi är 
säkra på att de inte är sydda av barnarbetare.

Låt oss reflektera över hur 

Röster

Medborgare

Varor & tjänster

Pengar
Lagar

Lagar

Statsmakt

Näringsliv

Lobbying

de tre aktörerna kan driva 
samhället i en uthållig riktning. 

Skall vi förvänta oss att det privata näringslivet 
tar aktiv del i detta? Mycket tveksamt. De slåss om 
marknads andelar och i den rollen ser de nog helst att 
tillväxten i ekonomin är hög och stabil. Och även om 
de inte är fullt så kortsiktiga som de ibland anklagas 
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för ligger det inte i deras roll att agera på riktigt lång 
sikt. Talar vi om årtionden har vi med marginal passe-
rat deras normala tidshorisont. I den utsträckning de 
tar sociala och ekologiska hänsyn är det för att lag-
stiftarna kräver det eller för att det finns ekonomiska 
fördelar i att göra det. 

Detta är inte menat att anklaga dem för att vara 
 oseriösa eller oansvariga. Det ingår helt enkelt inte i 
deras roll att göra något som inte gynnar aktieägarna.

Vi medborgare kan dra vårt lilla strå till stacken 
 genom vardagliga val. Vi kan sortera soporna, köra 
mindre bil, byta biffen mot kyckling och sänka tempera-
turen i huset. 

Utöver att det känns bra inombords kan dessa val 
faktiskt göra viss skillnad. Förbudet inom EU mot 
glödlampor hade nog aldrig blivit verklighet om inte 
vi konsumenter gått före och i stor utsträckning köpt 
lågenergilampor. Och att det idag är en konkurrens-
fördel med lite gulaktigt papper har gjort att pappers-
industrin kunnat tjäna pengar på att sälja ett oblekt 
papper som är bättre för miljön. 

Ändå är det knappast genom dessa handlingar som 
världen kan räddas.

Nej, det måste vara politikerna som fattar de vik-
tiga och avgörande besluten som leder oss i en uthållig 
riktning. Men då gäller det att vi i vår roll som väljare 
är med på noterna. Det som på lång sikt är klokt kan 
i det korta perspektivet vara mycket impopulärt. Om 
näringslivet styrs av kvartalsrapporter och årsbok-
slut är mandatperioden en magisk tid i den politiska 
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 världen. Och när det gäller de stora frågorna är fyra 
år en kort tid. 

För att göra det hela mer komplicerat går det att 
fundera vidare kring bilden med våra tre aktörer. Den 
beskriver ett demokratiskt idealsamhälle som man är 
väldigt långt ifrån i många delar av världen. I en dik-
tatur faller pilen som leder från medborgare till poli-
tiker bort. I ett teoretiskt resonemang med den ”gode 
diktatorn” skulle detta faktiskt lösa många problem. 
Då kan helt plötsligt statsledningen fatta alla de goda 
långsiktiga besluten som på kort sikt missgynnar oss 
medborgare. 

Sådana exempel lyser förstås med sin frånvaro. I en 
diktatur är det snarare så att det istället kommer till 
ett antal andra pilar. Om det i demokratin bara gick 
pengar från medborgarna (kunderna) till företagen 
öppnar sådana samhällen för korruption och mutor. 
Erfarenheten visar också att det ofta dyker upp pilar 
som indikerar våld och förtryck.

Röster

Medborgare

Statsmakt

Näringsliv

Våld

Pengar
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När vi har avfärdat tanken på den ”gode diktatorn” 
och om vi för tillfället glömmer diktaturerna är vi till-
baka i den första bilden. 


I allt elände är det en upplyftande tanken att vi enkla 
medborgare är viktiga. Om inte vi ser behovet och 
verkligen vill ha en förändring kommer den aldrig till 
stånd. 
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Meteorologerna, författarna och 
ekonomerna

Någon gång på 70-talet lyssnade jag på den sedan flera 
år bortgångne meteorologen P-G Andbert. Han måste 
ha varit en god föreläsare för vissa grunder om front-
passager och varmsektorer sitter fortfarande kvar. 

En detalj som fastnade var den enkla förutsägelsen 
om morgondagens väder. Genom att konsekvent säga 
att det blir samma väder imorgon som idag skulle man 
pricka rätt oftare än vad SMHI gjorde på den tiden. 
Och egentligen är det inte så förvånande. Varannan-
dagsväder tillhör april månad, men under de andra 
elva månaderna stannar oftast både sol och regn mer 
än en dag.

Sedan dess har matematiska modeller och  datorer 
utvecklats och idag finns 7-dygnsprognoser som stäm-
mer riktigt bra. Under de allra senaste åren har de 
professionella prognoserna till och med blivit något 
träffsäkrare än att i blindo säga att vädret inte kommer 
att slå om.

Även om prognoserna var sämre för trettio år  sedan 
var det väl inte många som på allvar tyckte att det var 
bättre att köra med den enkla metoden om att det fort-
sätter som idag framför att titta på TV-vädret. Låg-
trycken kunde kanske komma lite senare än vad de 
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hade sagt och ett svagt regnväder kunde visa sig vara 
ett ösregn, men de väsentliga skiftningarna i vädret 
hade de oftast koll på.

Ungefär samtidigt som jag lyssnade på P-G  Andbert 
kom en bok som väckte mycket uppmärksamhet. I 
Tillväxtens Gränser som gavs ut 1972 hade de fyra för-
fattarna tecknat samband mellan jordens begränsade 
resurser, befolkningsförändring och en ekonomi i till-
växt. Tillsammans låg en internationell forskargrupp 
på sjutton personer bakom datormodell och slutsatser. 
De flesta var verksamma vid Massachusetts Institute 
of Technology (MIT), ett tekniskt universitet som 
 fostrat väldigt många Nobelpristagare. 

De tog hänsyn till positiv och negativ återkopp-
ling och de både diskuterade i ord och beskrev i sin 
dator modell fenomenet med översvängar. Genom att 
stoppa in olika antaganden i modellen kunde de simu-
lera olika scenarier och deras slutsats var att det fanns 
en överhängande risk att vi överutnyttjade jordens 
resur ser och att vi kunde drabbas av en global kollaps. 
Men, de hade också det hoppfulla budskapet att om vi 
vidtog åtgärder, och helst så fort som möjligt, var det 
möjligt att styra in på en uthållig väg. 

Boken gav upphov till häftiga reaktioner från både 
nationalekonomer och andra. Det är svårt att tolka det 
på annat sätt än att många kände sin grundval i den 
ständiga ekonomiska tillväxten hotad. Från närings-
livet var det fullständigt naturligt att man inte gillade 
sådant ifrågasättande och även för politikerna vore det 
mycket enklare att kunna fördela växande resurser.
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Detta citat av Nils Lundgren, då en av Sveriges ton-
givande nationalekonomer, andas i sin kritik av Till
växtens Gränser ett stort mått av naiv framtidstro:

Dagens ekonomer har lärt sin läxa och ser rika, hart när 
oändliga möjligheter till teknisk utveckling, nya fyndig-
heter, ersättning av knappa råvaror och förskjutningar i 
konsumtionsmönster. 

När jag läser en bok skriven av en annan ekonom 
får jag känslan av politikern som i talarmanuset har 
 notisen: ”svaga argument – höj rösten”. Om Tillväxtens 
Gränser skriver Benjamin M. Friedman: 

1972 utgav en liten grupp tämligen okända forskare vid 
Massachusetts Institute of Technology en liten bok […] 
Tillväxtens Gränser sades vila på vetenskaplig grund. 

Att det var en liten grupp som var okända och att 
 boken dessutom var liten är knappast relevant och 
tveklöst vilade den på vetenskaplig grund. Att förut-
sägelserna i alla delar inte har slagit in är inte märkvär-
digare än att SMHI ibland har fel. 


Även om modellerna inte är felfria är det ändå hopp-
fullt med de som gör seriösa försök att beskriva eko-
nomin i sitt ekologiska sammanhang och som gör en 
ansats att ta hänsyn till naturens begränsningar. 

Att det finns andra som hellre litar på den gamla 
visdomen: om tillväxt var bra igår är den bra också 
imorgon. Låt det stå för dem.
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Som avslutning citerar jag några tänkvärda rader ur 
Limits to Growth, The 30Year Update, som är en upp-
följning till Tillväxtens Gränser:

Tyvärr tror vi att världen kommer att erfara översvängar 
och sammanbrott i globalt resursutnyttjande och  utsläpp 
likande IT-bubblan – fast under en mycket längre tid. 
Tillväxtfasen kommer att vara välkommen och  hyllad, 
även långt efter att den har övergått i ett ohållbart skede 
(vi vet detta eftersom det redan har hänt). Kollapsen 
kommer, till allas överraskning, att ske mycket plötsligt. 
Och när den har varat några år kommer det att vara 
uppen bart att situationen innan kollapsen var totalt 
ohållbar. Efter flera år av nedgång kommer de flesta att 
tro att det skall hålla på i evighet. De flesta kommer inte 
tro att det åter skall bli rikligt med energi och tillräckligt 
med fisk i haven. Förhoppningsvis kommer de att över-
bevisas om att de hade fel.
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Milstolpar på väg mot 
koldioxidmålet

I diskussionen om växthuseffekten och minskningen 
av koldioxidutsläppen figurerar fler siffror än de flesta 
klarar att hålla rätt på. Fram till år 2050 tycks de flesta 
vara överens om att vi i väst bör minska CO2-utsläp-
pen med 75-95 procent. På lite kortare sikt talas om 
en minskning med 20, 30 eller 40 procent till år 2020.

För mig kan det ibland upplevas som en tävlan i 
att presentera den högsta siffran samtidigt som vis-
sa  aktörer håller emot och säger: så mycket klarar vi 
 aldrig av! Det är inte lätt att se hur färdvägen mot år 
2050 ser ut. 

Vänd på resonemanget. Om vi kan vara överens om 
ett mål till år 2050. Hur tar vi oss då dit? Och vilka 
hållpunkter skall vi ha på vägen?

Knappast någon av de beslutsfattare som finns med 
idag kommer att kunna ställas till svars om målen inte 
är uppnådda år 2050. Men om vi bryter ner målet med 
milstolpar, säg vart fjärde år, skulle det vara möjligt 
för oss väljare att bedöma om våra politiker förtjänar 
att bli omvalda.

Vi har tagit oss till den plats vi är på genom att följa 
den exponentiella tillväxtens kurva. I växandet har 
det visat sig att vi klarade ungefär samma procen-
tuella  ökning hela tiden. Vore det då inte naturligt att 
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försöka med samma strategi när vi skall nedför? Att 
minska beroendet av fossila bränslen är ingen lätt upp-
gift, men för mig förefaller det klokt att försöka sprida 
ut ansträngningarna hela vägen fram till år 2050. 

Med detta angreppssätt går det att räkna baklänges 
och få fram hur mycket vi behöver minska utsläppen 
under varje fyraårsperiod. 

I tabellen ser vi vad som 

Minskning av CO2-utsläpp
År 2010-2050 Varje 4-årsperiod

75 % 13 %
95 % 26 %

krävs under varje mandat-
period för att till år 2050 minska koldioxidutsläppen 
med 75 respektive 95 procent. 

Två saker blev tydliga för mig när jag fäst siffrorna 
på papper: det är en dramatisk skillnad mellan de två 
målnivåerna och även med den lägre ambitionsnivån 
är det stora insatser som krävs under en mandatperiod 
på fyra år. Kom då ihåg att detta inte är en kort heroisk 
insats. Samma siffra gäller för alla de tio perioderna 
fram till år 2050.

Studera gärna tabellen en gång till och låt siffrorna 
landa: om vi under tio mandatperioder skall minska 
utsläppen med totalt 95 procent duger det inte att varje 
period minska med 9,5 procent. Det krävs en insats 
som är nästan tre gånger så stor.

Med denna vetskap kan vi ställa frågorna som poli-
tikerna kanske tycker är obekväma: 
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Med hur många procent skall CO2utsläppen minska till år 
2050?

Och vi skall inte nöja oss med svävande svar som:
någonstans mellan 75 och 90 procent.

Om det visar sig att man inte håller den takt som krävs:

Varför skall våra barn göra en större insats än vi själva?

Denna sifferlek visar att vi har en tuff resa framför oss. 
Om vi tror att det räcker med blygsamma minskningar 
leder det antingen till att vi missar målet eller att våra 
barn om tjugo år får en ännu större och svårare upp-
gift än den vi hade.

I del II av denna bok finns en figur som visar hur 
sopberget växer eller hur snabbt mängden av utvun-
nen kol (eller annan resurs) växer. I det samman hanget 
var det inte något upplyftande budskap, men även 
 detta går faktiskt att vända till något gott. 

Spegelvänd kurvan och vi har en bild av hur det ser 
ut om vi lyckas få en trend där vi istället för en ökning 
har en viss procentuell minskning varje år.
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Den smått magiska egenskapen hos denna kurva är att 
den kan fortsätta hur långt som helst in i framtiden 
utan att storleken hos den svarta ytan (t.ex. allt kol vi 
kommer att utvinna) växer okontrollerat. Om vi bara 
lyckas med en tillräckligt stor årlig minskning kom-
mer den begränsade resursen att räcka i evighet. 

”72-regeln” som beskrev den exponentiella tillväx-
ten fungerar lika bra när vi går nedför kurvan, men 
på frågan som vi vill svara på här finns det en ännu 
enklare tumregel. Och istället för det svarta kolet skall 
jag beskriva den med min mörka Toblerone.

I det svarta trekantiga paketet finns femton bitar. 
Tar jag en om dagen är de slut efter lika många  dagar. 
Tricket är att börja med en hel bit och sedan ta en 
 något mindre bit för varje dag. En bit är ungefär sju 
procent av hela Tobleronen och då skall jag se till att 
varje dag ta en bit som är sju procent mindre än  biten 
jag tog igår. Bortsett från det praktiska problemet 
att dela och väga de allt mindre bitarna är det över-
raskande resultatet att Tobleronen aldrig kommer att 
ta slut. Hur länge jag än får leva kommer det att finnas 
choklad kvar.
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Samma regel gäller för vilken begränsad resurs som 
helst. Uppskatta hur många procent av de återstående 
resurserna som tas ut varje år. Se till att minska uttaget 
med den siffran varje år och den räcker i evighet.


Även om det varken är enkelt att nå koldioxidmålet 
 eller att få resurser att räcka i evighet är vi bättre rus-
tade om vi är lite bekanta med potentialen hos den 
exponentiella minskningen. 

 
Den 61:a schackrutan

Nu är vi snart på den sista rutan och det var länge sedan 
fursten kunde få fram tillräckligt med vete. Sissa är nog 
glad att ingen försöker leverera alla säckarna.


För att få fram vetekornen till ruta 61 skulle man be-
höva odla upp en areal lika stor som hela jordens land-
yta. Både städer, öknar och regnskog skulle behöva vara 
vete fält med goda skördar.


1 152 921 504 606 846 976 vetekorn
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Bryt de onda cirklarna

Hasse Alfredsson och Fatima Ekman har en gång 
gjort en underbar sketch. De är hos barnläkaren och 
hör sig för om hur det egentligen fungerar med barn. 
Vilka vanor har en sådan där liten krabat och vilken 
skötsel skall den egentligen ha. Efter många turer 
kommer de fram till att det nog trots allt är bättre att 
köpa den där traktorn.

Ja, hos oss kan det vara ett alternativ med traktorn. 
Vi överväger nog precis lika mycket som Hasse och 
Fatima gjorde. Skall det vara ett barn eller skall vi sat-
sa på jordenruntresan först? Efter två år kan det vara 
 lagom med nästa syskon, för det passar försäkrings-
kassans regler, men inte mer än ett syskon till för då 
måste vi flytta till ett större hus. Vi gör många över-
väganden, och hos oss handlar det oftast om att inte 
skaffa så många barn. 

I många fattiga länder är det en helt annan verk-
lighet. Om man överhuvudtaget har kunskap och 
praktisk möjlighet att planera barnafödandet är det 
helt andra frågor som styr: utan fungerande pensions-
system och sjukvård gäller det att åtminstone några 
barn överlever som så småningom kan ta hand om de 
gamla föräldrarna. 

Både hos oss i den rika delen av världen och i den 
fattiga delen har vi mönster som sitter i väggarna och 
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som dessutom har en tydlig tendens att förstärka sig 
själva.

I syd är man fast i en ond cirkel där en kraftigt 
ökande befolkning gör att de knappa ekonomiska 
 resurserna slukas av det mest grundläggande: mat och 
husrum. Även om de har en växande ekonomi läg-
ger den ökande befolkningen beslag på frukterna av 
denna. I alla delar av världen har jordbruksproduktio-
nen ökat kraftigt de senaste decennierna och medan 
vi i  Europa har sett en ordentlig ökning per capita har 
man i Afrika istället upplevt en minskning. Trycket 
från befolkningsökningen har lett till mindre mat per 
person.

Vi i norr har mat så vi klarar oss. Ekonomin har 
vuxit och med en befolkning som legat still eller bara 
ökat måttligt har vi inte behövt lägga mer resurser på 
basbehov som mat och hälsa. Istället har vi kunnat 
investera i ny produktion som ytterligare har ökat vårt 
välstånd. Även vi är i en process som förstärker sig 
själv. Den växande ekonomin ger förutsättningar för 
ytterligare tillväxt medan det inte finns någon driv-
kraft som ökar befolkningen.

I båda fallen är det exempel på en positiv återkopp-
ling. I syd förstärker befolkningsökning och fattigdom 
varandra. Somalia och Afghanistan, två länder präg-
lade av krig, sönderfall och fattigdom kommer med 
dagens takt att dubbla sin folkmängd på bara 25 år.

Hos oss med ökande rikedom och obetydlig ök-
ning av befolkningen skulle man kunna tala om att vi 
är i en god spiral. Och i en värld där vår livsstil inte 
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utgjorde en allvarlig belastning på planeten hade det 
kunnat vara sant. När vi nu inser att det ekologiska 
fot avtrycket vida överstiger det långsiktigt hållbara 
måste även vi se oss som fast i en ond cirkel. Om än 
en helt annan och än så länge mycket behagligare. 


Det finns inga patentmediciner på hur man bryter 
dessa båda onda cirklar, men det är ändå värt några 
reflektioner. 

I den fattiga delen av världen ger idag den positiva 
återkopplingen ökande befolkning och värre fattig-
dom i en destruktiv spiral. I teorin skulle samma 
meka nism istället kunna verka i en positiv riktning 
där en reducerad fattigdom och en avtagande befolk-
ningsökning förstärker varandra. Tar man fasta på 
detta halmstrå är nästa steg att hitta möjligheter att ta 
åtminstone små steg i den riktningen. 

Och här finns kunskap om vilka knappar man kan 
trycka på: utbildning, inte minst av kvinnor, grund-
läggande hälsovård och familjeplanering är några. 
Skuldavskrivning och minskande subventioner till 
EU:s bönder är andra delar i ett sådant pussel av 
 åtgärder. 
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Se möjligheterna

Om lösningen i de fattiga delarna av världen ligger 
i att minska fattigdom och befolkningsökning är vi 
i väst i den andra vågskålen. Här handlar det om att 
byta den ekonomiska tillväxten mot en väg där vi med 
öppna ögon strävar mot en ekonomi som istället min-
skar i storlek. 

Och den konstruktiva lösningen är knappast att för-
söka härma mönstret i Afrika. Zimbabwe med många 
år med en krympande BNP är knappast vad vi vill 
sträva efter. Där havererade både ekonomin och alla 
viktiga funktioner i samhället. Arbetslösheten nådde 
85 procent och är ungefär samma siffror som när vi i 
Sverige talar om de som har sysselsättning. 

Om detta är en framtid vi inte vill se – hur ser då 
den ut som vi kan tala om i positiva termer? Skall vi 
istället för det väldefinierade och mätbara BNP-måttet 
sträva efter något så luddigt och svårfångat som lycka?

Det som ger verkligt välbefinnande handlar inte 
så mycket om sådant som kan mätas med BNP. För 
oss som redan har löst de grundläggande behoven är 
det annat som väger tyngre. Det handlar då inte så 
mycket om det som kan köpas för pengar utan sådant 
som att ha en sysselsättning som känns meningsfull, 
att åtminstone ha en illusion av att påverka sin egen 
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situation, att bli bekräftad och att ha goda och nära 
relationer.

Jag är övertygad om att mycket av det som ger väl-
mående går att kombinera med en lägre materiell stan-
dard. Det kan nog till och med vara så att ett enklare 
sätt att leva ger utdelning i form av högre poäng på de 
områden som verkligen ger lycka.

Det är inte lätt att ta sig ur ekorrhjulet som vi alla 
springer i, men jag och många med mig reflekterar över 
det som kallas frivillig enkelhet eller down shifting. 
Skulle det vara möjligt att jobba mindre, klara sig på 
en lägre materiell nivå och rent utav få ett bättre liv? 
Att vid jämförelsen med grannar och arbetskamrater 
stå ut med att vara fattigare på pengar, men istället 
kunna känna sig rikare på tid.

På samma sätt som en minskad fattigdom i tredje 
världen skulle kunna trigga en positiv återkoppling 
med lägre befolkningstryck och ett ökat materiellt väl-
stånd, kanske vi kan skapa en liknande kraft hos oss. 
Då får det nog handla om ett enklare sätt att leva som 
ger både ökad lycka och minskad belastning på miljön 
och som i sig ger en drivkraft att hålla kvar vid en 
uthållig livsstil.

Om vi tänker på husfabriken med de tio snickarna 
som vid en krympande BNP blev åtta kan jag se en lju-
sare bild. Istället för att sparka två man låter man alla 
jobba kvar, men med betydligt kortare arbets dagar. 
Den kortare arbetstiden för med sig lägre lön och 
en påtvingad lägre materiell standard. På plus kontot 
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 hamnar mer ledig tid, förhoppningsvis lyckligare 
snickare och i förlängningen en lägre miljöbelastning.


Visst är detta som en tulipanaros. Lätt att säga, men 
svårt att åstadkomma. Ändå är det kanske i dessa 
tanke banor vi kan hitta en möjlig utväg. 

Om det inte är möjligt att fortsätta med tillväxten 
och vi inte vill hamna i Zimbabwes situation måste vi 
söka efter en ”tredje väg”. 
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Inte bara ett Tillväxtverk

Sverige försågs år 2009 med den nya myndigheten 
Tillväx tverket. Utan att döma ut verksamheten så inger 
inte namnet något framtidshopp.

Med respekt för att tillväxten är fast rotad i vår 
världsbild kan jag förstå tanken med detta verk, men 
en liten markering att öppna för ett nytänkande skulle 
vara att även inrätta Hållbarhetsverket. Om detta känns 
väldigt ovant och osäkert, låt Tillväxtverket leva kvar, 
men öppna dörren på glänt även för ett annat synsätt. 

Detta nya verk behöver inte vara en stor koloss. Man 
kan starta med en liten skara duktiga personer med 
 olika kompetenser. Bland de discipliner som platsar 
finns fysik, historia, biologi, etik och konflikt forskning. 
Till och med någon nationalekonom får säkert plats. 
Se bara till att han (de flesta verkar vara män) inte får 
bli generaldirektör. Här måste ekonomin anpassa sig 
efter människans och naturens gränser.



142



På andra sidan Nordsjön finns en god förebild. Stor-
britanniens regering har utsett Sustainable Development 
Commission (Kommissionen för hållbar utveckling). Under 
våren 2009 gav de ut rapporten med titeln ”Prosperity 
without growth?” (Välfärd utan tillväxt?).

I den talas utan några förskönande omskrivningar 
om att vi är i ett svårt dilemma där den ekono miska 
och sociala stabiliteten i samhället hotas utan en ekono-
misk tillväxt, men där det samtidigt är uteslutet att till-
växten kan fortsätta.
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Samarbete över gränserna

Det låter som en klyscha, men nu måste det till. Att 
ställa om Sverige i en hållbar riktning om inte andra 
också gör det är både svårt, för att inte säga omöjligt, 
och inte speciellt meningsfullt. Med en befolkning på 
ungefär en tusendel av jordens sex miljarder kan vi 
vara en förebild och motivera andra men ensamma 
räddar vi inte världen. 

Det är samma sak som att jag sorterar soporna. Det 
är meningsfullt att göra det, men utan att andra gör 
samma sak räddar det bara mitt dåliga samvete.

Vid Stockholms universitet drivs forskningsprojek-
tet ”Gränslös demokrati” kring, den för mig utopiska, 
tanken om en världsregering. Och om det är en liten 
tulipanaros att få oss i västvärlden att minska vår kon-
sumtion och leva ett enklare liv är det en jättelik sådan 
att bara tänka tanken på ett världsstyre. Men även om 
det kan låta som ett omöjligt projekt, så har vi knap-
past råd att stänga några dörrar. 


Det är inte mitt bord att säga om lösningen är det 
 globala parlamentet eller om det är helt andra vägar 
som kan vara framkomliga. Det är bara en påminnelse 
om det svåra och självklara: ensam är inte stark.
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Den 64:e schackrutan

Detta är schackbrädets sista ruta och det är dags att 
summera. Det som började med några få vetekorn och 
fursten som tyckte att Sissa var så anspråkslös visade sig 
bli otroligt mycket.

På ruta fyra täckte vetekornen en tumnagel och på 
ruta tretton hela schackbrädet. Om man skulle göra 
samma sak på ruta 64 krävs jordens totala landyta.

Historien om vetetraden utspelade sig på ruta 38. 
Tänk tanken att vi lastar allt vete från denna sista ruta 
på skepp som Barken Viking och förtöjer dem i en lång 
rad. Den skulle sträcka sig över alla världshav. Raden av 
skepp skulle nå inte ett enda, utan tvåhundra varv runt 
jorden.

På ruta 55 krävdes den årliga skörden från jordens 
alla länder. När vi nu nått den sista rutan skulle det inte 
räcka ens med allt vete som odlats sedan människan 
började bruka marken för 10 000 år sedan.


Här slutar legenden om Sissa, fursten och vetekornen. 
Glöm inte att detta beskriver naturen hos all exponen-
tiell tillväxt. I ett annat sammanhang kanske man inte 
ens slutar vid ruta 64…


9 223 372 036 854 775 808 vetekorn
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Ställ rätt frågor

Är tillväxten god eller ond? 
Går det att svara på den frågan? Är det meningsfullt 
att ställa frågan över huvud taget? Den ekonomiska 
tillväxten i sig är varken god eller ond, utan det är följ-
derna som man kan ha synpunkter på. Tillväxten är 
god då den ger ett materiellt välstånd. Om välstånd är 
det samma som välfärd och lycka är en annan fråga. 
Tillväxten är ond när den frestar på miljön och jordens 
begränsade resurser. 

Är tillväxten möjlig? 
I naturen känner man ingen tillväxtkurva som fortsät-
ter oavbrutet uppåt. Är det då rimligt att tro att BNP-
kurvan är det enda undantaget? Den udda fågel som 
bryter mönstret. Även om det inte är givet hur länge 
kurvan kan fortsätta peka uppåt borde det vara en 
rimligare utgångspunkt att den ekonomiska tillväxten 
i längden faktiskt inte är möjlig. 

Två professorer inom vitt skilda discipliner har med 
olika ord uttryckt detta. Bengt Hubendick, zoolog och 
humanekolog:
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Sedd i ett långt historiskt perspektiv kan ekonomisk 
tillväxt icke bli annat än en episod. Den fysiska verklig-
heten tillåter inte tillväxt som en uthållig process.

Den finländske filosofen George Henrik von Wright: 

Jag känner inte ett enda övertygande eller ens seriöst 
argument för möjligheten av ständig tillväxt. 

Tar vi till oss att tillväxten faktiskt inte är möjlig borde 
vi fundera över vilka frågor som ekonomer och poli-
tiker ställer. Med dagens överideologi att tillväxt alltid 
är något att sträva efter känner vi igen frågorna:

• Hur skall vi få hjulen att snurra fortare?

• Hur skall vi få folk att låna mer och spara mindre?

• Kan vi överträffa förra årets julhandel?

Men imorgon är det inte dagens frågor som gäller. 
Och definitivt inte dagens eller gårdagens svar. Istället 
borde vi formulera morgondagens frågor på ett helt 
annat sätt:
• Vilka styrmedel kan vi skapa för att dämpa ekono-

min?
• Hur kan vi minska BNP utan att arbetslösheten 

blir ett gissel?
• Hur kan vi fördela en krympande kaka mellan nord 

och syd?
• Hur kan vi med trytande naturresurser minimera 

risken för krig?
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• Har vi något bättre mått än BNP på lycka och 
 välfärd?

• Hur får vi glada barn med färre julklappar?

Om detta är exempel på morgondagens frågor: hur 
ser då morgondagens svar ut? Är det någon som vet? 
Även om vi inte har svaren kan vi inte låta bli att ställa 
de frågor som vi tror är de rätta. Att fortsätta ställa 
gårdagens frågor bara för att vi inte kan svaren på 
morgondagens är som mannen som letade efter den 
borttappade nyckeln under gatlyktan. Inte för att han 
trodde att den fanns där, utan för att det var den enda 
upplysta platsen.

Hur lång tid har vi på oss?
Kanske har vi ännu flera decennier att fundera, for-
mulera frågor och utreda vad de rätta svaren är. Men, 
vi kan också vara i svår tidsnöd! 


Även om vi fortfarande skulle ha en tidsfrist är det väl 
dumdristigt att utgå ifrån det. Är det inte bättre att tro 
på att det är bråttom? 

Visar det sig sedan att vi har mer tid på oss är det 
bara att hälsa den räddande ängeln välkommen. 
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Optimist eller pessimist?

Det är inte kul att bli satt i ett fack bland pessimister 
och domedagsprofeter. Visst är det mycket trevligare 
att istället känna sig som optimist och ha en grund-
murad framtidstro.

För mig är det inte helt enkelt. Är jag pessimist eller 
optimist? Svaret måste bli: både och. Och det är inte 
en fråga om vilket framtida scenario som är det troli-
gaste utan det handlar om ett förhållningssätt. Att inte 
ha en gnutta optimism är bara destruktivt. Det leder 
lätt till fatalism och en ovilja till förändring. Om jag 
på förhand tror att det är kört finns det ju ingen anled-
ning att bry sig. Det är som att med vett och vilja köra 
rätt utför stupet. Å andra sidan kan den oreflekterade 
optimismen gränsa till en naiv tro att allt löser sig, så 
som det har gjort så många gånger förut. Det kan leda 
till samma stup som för pessimisten.

När jag ser mig om, noterar vart en exponentiell till-
växt leder och när jag med enkla medel kan se tydliga 
hinder på vägen är det lätt att känna sig som en riktig 
pessimist. Jag kan inte med bästa vilja i världen tro att 
marknad och teknik på ett enkelt sätt löser problemen 
och att min son skall få ett lika bekvämt liv som det 
jag har haft. 

Att betrakta Plan A med en ständig tillväxt som i 
längden omöjlig vill jag inte kalla pessimistiskt utan 



149

istället ett tecken på klarsyn. Att vara optimist till pri-
set av att sticka huvudet i sanden och låtsas som om 
vi inte står inför stora och svåra problem känns inte 
försvarbart.


Däremot vill jag se mig som optimist i en tro på 
männi skans förnuft och kunskap. I tron på att våga 
se problemen och ställa de rätta frågorna. Och att det 
trots allt går att hitta en väg mot Plan B utan att vi 
kraschar i Alternativ C. 

Kanske är jag i detta avseende naiv. Den anklagel-
sen får jag ta. Det är min överlevnadsstrategi!
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Slutkläm

Det finns inte en enda sanning, men det är inte givet 
att professorerna, chefsekonomerna eller politikerna 
förstår bättre än vi andra. 

Det är upp till var och en att se sig om, notera vad 
som sker och våga lita på de egna slutsatserna.

I boken Det är ingen fara, du är människa ger prästen 
och författaren Annika Borg tio tänkvärda budord. 
Ett av dem har fastnat:

Alla runt omkring dig kan ha fel, och du kan ha rätt.

Tänk på det!
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Tack

Det har tagit mig ett drygt år att skriva. Även om det 
har varit åtskilliga timmar i ensamhet vid datorn har 
jag kännt stödet hos många vänner. 

Nämnda i en ordning som slumpen fått styra:  Lisbet, 
Ola, Kaj, Carina, Joakim, Bengt, Marianne, Anders, 
Ewa, Björn och Per. Alla har ni läst hela eller delar av 
mina texter. Ni har haft olika synpunkter. Både i stort 
och smått. Hjälpt mig med siffror och fakta. Ni har 
hittat de små korrekturfelen och gett mig nya infalls-
vinklar. Och ni har uppmuntrat. Gett mig råg i ryggen 
att gå vidare.

Karin Persson har skapat omslaget som i sin enkel-
het är allt annat än anonymt.

Johanna Wistrand, min författarcoach, har varit ett 
fantastiskt stöd. Hon har gett feedback på både inne-
håll, disposition och språk. Och inte minst har hon 
lotsat mig i, den för mig nya, världen att från ganska 
ostrukturerade texter få till något som blir läsbart och 
till sist tryckt och utgivet.

Alla kvarstående fel och oklarheter vilar helt och 
hållet på mina egna axlar.
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Böcker

Några böcker som gett mig både fakta och inspiration:

• Azar, Christian: Makten över klimatet (Albert Bon-
niers förlag, 2008)

• Brown, Lester R.: Plan B 3.0 Uppdrag: Rädda jorden 
(Addera Förlag, 2008)

• Burenstam Linder, Staffan: Den rastlösa välfärdsmän
niskan (Ratio, 2007)

• Diamond, Jared: Undergång. Civilisationernas uppgång 
eller fall (Pan, 2006)

• Hermele, Kenneth: Ekonomerna, tillväxten och miljön 
(Carlsson Bokförlag, 2000)

• Hubendick, Bengt: Försök till verklighetsbeskrivning 
(Naturskyddsföreningen, 1994)

• Jackson, T: Prosperity without Growth (earthscan, 
2009),

• Lindstedt, Gunnar: Olja (Månpocket, 2005)

• Lövin, Isabella: Tyst hav. Jakten på den sista matfisken 
(Ordfront, 2007)
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• Meadows, Donella, Randers, Jorgen, Meadows, 
Dennis: Limits to Growth, The 30Year Update (Chel-
sea Green Publishing Company, 2004)

• Sanne, Christer: Keynes barnbarn (Formas, 2007)

• Tersman, Folke: Tillsammans (Bonnier Existens 
2009)

• Warberg, Fredrik, Larsson, Jörgen: Rik på riktigt 
(Natur & Kultur, 2005)
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Länkar

Ett urval länkar som är värda ett besök:

• www.degrowth.net
Forskning för ett samhälle utan tillväxt. 

• www.clubofrome.org
Romklubben driver frågor om tillväxtens gränser.

• www.wri.org
En miljötankesmedja

• http://e360.yale.edu
Nättidning om miljö i vid bemärkelse.

• www.sei-international.org
Stockholm Environment Institute. 
Frågor om planetens gränser.

• www.tallbergfoundation.org
En svensk tankesmedja som driver viktiga frågor.

• www.350.org
En global kampanj för att hålla CO2-nivån under 
350 ppm.

• www.wwf.se
Världsnaturfonden. Här redovisas det ekologiska 
fotavtrycket.

http://www.degrowth.net
http://www.clubofrome.org
http://www.wri.org
http://e360.yale.edu
http://www.sei-international.org
http://www.tallbergfoundation.org
http://www.350.org
http://www.wwf.se
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• www.asposverige.se
Association for the Study of Peak Oil & Gas.

• www.tidsverkstaden.se
Reflektioner kring en hållbar livskvalitet. 

• http://earthtrends.wri.org
Statistik. Både ekonomi, resurser och miljö

• http://data.un.org
FN:s statistik

• www.imf.org
Ekonomisk statistik för alla länder.

• www.bp.com/statisticalreview
Statistik över fossila bränslen.

• www.gapminder.org
Nytänkande med rörliga diagram som visar trender 
och skillnader mellan länder.

• www.tillvaxtreflektera.se 
Min sida där jag forsätter att reflektera över 
tillväxten. Här finns ytterligare länkar.

http://www.asposverige.se
http://www.tidsverkstaden.se
http://earthtrends.wri.org
http://data.un.org
http://www.imf.org
http://www.bp.com/statisticalreview
http://www.gapminder.org
http://www.tillvaxtreflektera.se
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Källor

Utöver rena källhänvisningar finns här ytterligare 
bakgrundsinformation och antaganden för mina be-
räkningar.

På en ö i stilla havet

• Diamond, J: Undergång. Civilisationernas uppgång 
 eller fall (Pan, 2006) beskriver utförligt det troliga 
händelse förloppet på Påskön.

Tidsskalan

• Tiden för när de första människorna uppträdde har 
en stor osäkerhet. Man kan se siffror mellan 200 000 
och 2 000 000 år beroende på hur man  definierar 
vad som är en mänsklig förfader. För resonemanget 
här gör detta ingen principiell skillnad.

• Hubendick, B: Försök till verklighetsbeskrivning (Natur-
skyddsföreningen, 1994), sid 87-92 om männi skans 
tidiga historia.
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• Easterlin, R: Tillväxtens Tidevarv (SNS Förlag, 2001) 
ger siffror på befolkningsökning under tidiga ske-
den. Enligt denna referens (sid 48) är tillväxten 
under den agrara perioden knuten till befolknings-
tillväxten.

Oändliga, förnybara eller begränsade

• Lövin, I: Tyst hav (Ordfront, 2007), sid 9-19 beskri-
ver ålens situation.

• Hubendick, B: Försök till verklighetsbeskrivning 
 (Naturskyddsföreningen, 1994), sid 41 talar om 
Hönö-tunneln.

Ökad lycka eller ökad BNP?

• Hermele, K: Ekonomerna, Tillväxten och miljön 
 (Carlsons Bokförlag, 2000), sid 36 anger att det 
 oavlönade hemarbetet är lika stort som förvärvsar-
betet.

• Burenstam Linder, S: Den rastlösa välfärdsmänniskan 
(Ratio, 2007) är en nyutgivning av boken som 
 ursprungligen gavs ut år 1969. 

Använd rätt glasögon

• Diagrammen är baserade på data från World 
 Resources Institute (http://www.wri.org) och häm-
tade från EarthTrends (http://earthtrends.wri.org). 
Data avser perioden 1961-2005.

http://www.wri.org
http://earthtrends.wri.org


159

• Mellan år 1961 och 2005 har världens befolkningen 
ökat med 111 %, BNP/capita med 128 % och den 
globala BNP:n med 380 %.

• Det är värt att notera att befolkningsökningen 
 under de senaste 30 åren inte har ökat exponentiellt 
utan snarast har följt en linjär kurva.

• Jackson, T: Prosperity without Growth (earthscan, 
2009), sid 67-86 behandlar problemet med “decoup-
ling”, d.v.s. möjligheten att öka BNP och samtidigt 
 min ska resursförbrukning.

Kungen tror på tillväxt

• GöteborgsPosten hade 2009-07-08 en intervju av 
Britt-Marie Mattsson med kung Carl XVI Gustaf.

Spargrisen och bankboken

• ”72-regeln” ger en bra uppskattning av tiden mellan 
fördubblingarna vid tillväxt upp till 15 %. Avvikel-
sen mot den exakt beräknade tiden är då mindre 
än 4 %. 

Har Kina högre tillväxt än Sverige?

• IMF, World Economic Outlook, October 2008 ger den år-
liga förändringen av BNP för bl.a. Kina och Sverige 
från 1980 till 2007 (http://www.imf.org).

http://www.imf.org
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• UNdata (http://data.un.org) ger BNP per capita år 
2006 för Sverige och Kina: 35 162 respektive 7 660 
dollar. Dessa värden avser BNP uttryckt i köp-
kraftskorrigerad valuta (PPP - purchasing power 
parity) vilket är ett sätt att ta hänsyn till skillnad i 
köpkraft. Utan denna korrigering skulle skillnaden 
vara än större (43 291 respektive 2 137 dollar).

• Diagrammet över BNP per capita är baserat på 
samma data (årlig BNP-tillväxt) som de föregående 
diagrammen, men istället för att ha indexvärde ett 
(1) år 1980 utgår kurvorna från BNP per capita i 
de två länderna år 2006. Hänsyn har inte tagits till 
förändringar i folkmängd eller växelkurs.

Tjuvarna stal koppar

• Råvarupriser på bl.a. koppar från 
http://www.finansportalen.se/ravaror.htm.

• Uppgifter om utvinning och reserver av bl.a. kop-
par i Meadows D, m.fl.: Limits to Growth, The 30Year 
Update (Chelsea Green Publishing Company, 2004), 
sid 105. Årlig utvinning 1997-1999: 12 miljoner ton.  
Genomsnittlig årlig ökning 1975-1999: 3,4%. Kän-
da reserver 1999: 340 miljoner ton. Total mängd i 
jordskorpan: 1 500 000 000 miljoner ton. Tabellen 
visar hur länge kopparn räcker: 

http://data.un.org
http://www.finansportalen.se/ravaror.htm
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• Från samma 

Årlig  
ökning av 

utvinningen

Mängd koppar
Utvinningsbart 

med dagens  
teknik och priser

All koppar i  
jordskorpan

0 % 28 år 125 000 000 år
1 % 25 år 1 410 år

3,4 % 20 år 460 år

källa framgår att koppar inte är 
unik som en naturresurs som finns i begränsad 
mängd. Med en årlig ökning av utvinningen med 
2 %  kommer de reserver som idag är tekniskt och 
 ekonomiskt utvinningsbara av aluminium, järn, bly, 
nickel, silver, tenn och zink alla att vara uttömda 
inom 100 år. 

Vatten och bröd

• Tidningen Ingenjören nr 4, 2009 beskriver vatten-
situationen i södra Europa.

• Fakta om vattensituationen är hämtat från Brown, 
L: Plan B 3.0, Uppdrag: Rädda Jorden (Addera, 2008).

• Data om Ogallala-akvifären kommer från Wikipedia.
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Kan USA gå i konkurs?

• Intervju med Robert Bergqvist i P1morgon 
2008-10-17.

• I The Atlantic Online, May 2009 skriver Simon 
 Johnson, tidigare chefekonom på IMF om att USA 
levt som en bananrepublik och jämför med bl.a. 
Ryssland och Ukraina.

• Nicklas Storåkers, VD i Avanza Bank talar i  Avanza 
Magazine, #1, 2009 om ”att vi lånat alldeles för 
mycket” och om risken för ”en global baksmälla”.

• Svenska Dagbladet, 2009-01-27: I en artikel av 
 Johanna Petersson uttalar sig Henrik Erikson, 
ränte analytiker på Handelsbanken och säger att det 
finns en betydande sannolikhet att stater kommer 
att få svårt att betala tillbaka pengar de lånat.

För lite eller för mycket olja?

• Enligt Wikipedia har dieselolja ett effektivt 
värme värde på cirka 44 MJ/kg och en densi-
tet på cirka 810 kg/m3. Vid förbränning av 9 cl 
dieselolja får man då ut 900 Wh. Ett ordinärt 
12-volts bilbatteri är på 75 Ah, vilket svarar mot  
900 Wh. Jag utgår från att det kostar ungefär 
1000  kronor och väger 20 kg. Harsprånget som är 
 Sveriges största vattenkraftverk har en fallhöjd på 
107 m. 3 100 kg vatten som faller denna höjd av-
ger en rörelseenergi på 900 Wh. Energijämförelsen 
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förutsätter omvandling till värme. Om man istället 
använder oljan i ett kraftverk för att framställa elek-
tricitet går det åt upp till tre gånger så mycket olja 
för att få fram 900 Wh elenergi. Resten av energin 
går då ut med kylvattnet.

• BP Statistical Rewiew of World Energ y, June 2009 ger 
uppgifter om fossila bränslen.
På http://www.bp.com/statisticalreview finns både 
en rapport med text och tabeller och utförligare 
 tabeller i excelform. 

• Enligt BP var oljereserverna 998,4 miljarder fat år 
1988 och 1 258,0 miljarder fat år 2008. Oljeproduk-
tionen under åren 1989-2008 var totalt 532  miljarder 
fat.

• Den totala konsumtionen av olja, kol och natur-
gas var år 1965 3 605 miljoner ton oljeekvivalenter 
(Mtoe). Motsvarande siffra år 2008 var 9 958. Detta 
motsvarar en årlig ökning på 2,4 %.

• De totala reserverna uttryckta i Mtoe baseras på 
R/P-siffrorna (reserves to production) avseende 
slutet av år 2008 och den redovisade konsumtionen 
år 2008. För de tre fossila bränslena ger detta reser-
ver på 733 000 Mtoe och en konsumtion på 9 958 
Mtoe.

http://www.bp.com/statisticalreview
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• För att de tre fossila bränslena skall räcka fram till 
år 2063 och den totala konsumtionen uttryckt i 
Mtoe skall öka med 1 % betyder det att konsum-
tionen av olja skall minska med 1 % per år, medan 
konsumtionen av naturgas och kol skall öka med 
0,3 respektive 2,6 %.

• På DN debatt 2007-05-18 skriver Kjell Aleklett att 
”Peak Oil” förväntas inträffa mellan år 2008 och 
2018.

• I en presentation av Mikael Höök, Uppsala univer-
sitet 2009-02-25 anges tidsspannet för ”Peak Coal” 
till år 2030-2050.

Vårt ekologiska fotavtryck

• WWF, Living planet report 2008 ger fakta om det eko-
logiska fotavtrycket:
http://assets.panda.org/downloads/living_planet_
report_2008.pdf
Den globalt tillgängliga biologiskt produktiva area-
len uppges vara 2,1 hektar/person. Fotavtrycken 
i USA, Sverige och Kina är 9,4 5,1 respektive 2,1 
hektar/person.

Plan A, Plan B eller Alternativ C

• Stefan Fölster är intervjuad i Tidningen Ingenjören, 
nr 1, 2009.

http://assets.panda.org/downloads/living_planet_report_2008.pdf
http://assets.panda.org/downloads/living_planet_report_2008.pdf


165

Plan A-light

• Brown, L: Plan B 3.0, Uppdrag: Rädda Jorden (Addera, 
2008), sid 199-203 och 223-227 ger fakta och disku-
terar metoder att minska vattenförbrukningen.

• Azar, C: Makten över klimatet (Albert Bonniers förlag, 
2008), sid 116-117 återger ett resonemang om kost-
nader för klimatåtgärder och inverkan på en fram-
tida BNP-tillväxt.

Som strutsen

• Uppgifterna om människors rädsla i floddalen 
 nedanför dammen är hämtad från Diamond, J: 
 Undergång. Civilisationernas uppgång eller fall (Pan, 2006).

Fångarnas dilemma

• Tersman, F: Fem filosofiska frågor (Wahlström & 
 Widstrand, 2001) beskriver det filosofiska proble-
met ”Fångarnas dilemma”.

En synvilla

• Eklund K: Ekonomisk tillväxt (SNS Förlag, 2004), 
sid 37-39 förklarar begreppet potentiell tillväxt.
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Vi spelar olika roller

• Sanne, C: Keynes barnbarn (Formas, 2007) ger en 
 betydligt fylligare bild av de tre olika aktörerna.

Meteorologerna, författarna och ekonomerna

• Tillväxtens Gränser är skriven av forskarna Donella H. 
Meadows, Dennis L. Meadows, Jorgen Randers och 
William W. Behrens III från MIT (Massachusetts 
Institute of Technology) på initiativ av Rom klubben 
1972. 
I Meadows D, m.fl.: Limits to Growth, The 30year 
Update (Chelsea Green Publishing Company, 2004), 
återfinns en förteckning över forskargruppen som 
låg bakom Tillväxtens Gränser 1972.

• Citatet av Nils Lundgren är återgivet i Hermele, K: 
Ekonomerna, tillväxten och miljön (Carlsson Bokförlag, 
2000), sid 24. 

• Citat från Friedman, B M: Den ekonomiska tillväxtens 
moraliska konsekvenser (SNS Förlag , 2007), sid 375.

• Citat från förordet till Meadows D, m.fl.: Limits to 
Growth, The 30year Update (Chelsea Green Publish-
ing Company, 2004), sid xxi-xxii. 
Den engelska originaltexten:
”Sadly, we believe the world will experience over-
shoot and collapse in global resource use and 
emissions much the same as the dot.com bubble - 
though on a much longer time scale. The growth 
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phase will be welcomed and celebrated, even long 
after it has moved into unsustainable territory (this 
we know, because it has already happened). The col-
lapse will arrive very suddenly, much to everyone ś 
surprice. And once it has lasted for some years, it 
will become increasingly obvious that the situation 
before the collapse was totally unsustainable. After 
more years of decline, few will believe it will ever 
end. Few will believe that there once more will be 
abundant energy and sufficient wild fish. Hopefully 
they will be proved wrong”

Bryt de onda cirklarna

• Underlag till detta avsnitt kommer från Meadows 
D, m.fl.: Limits to Growth, The 30year Update (Chelsea 
Green Publishing Company, 2004), sid 41-49.

• Brown, L: Plan B 3.0,Uppdrag: Rädda Jorden (Addera, 
2008), sid 149-170 diskuterar hur fattigdomen i tred-
je världen kan bekämpas.

Inte bara ett Tillväxtverk

• Jackson T: Prosperity without growth? Utgiven av 
 Sustainable Development Commission, mars 2009 
går att hämta som pdf-fil från: 
http://www.sd-commission.org.uk.

http://www.sd-commission.org.uk
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Samarbete över gränserna

• Tankar om en världsregering och projektet ”Gräns-
lös demokrati” diskuteras i boken Tersman, F: 
 Tillsammans (Bonnier Existens 2009).

Ställ rätt frågor

• Citatet återfinns i Hubendick, B: Människoekologi 
(Gidlunds, 1985), sid 255.

• Citatet av Georg Henrik von Wright är återgi-
vet i Hermele, K: Ekonomerna, tillväxten och miljön 
 (Carlsson Bokförlag, 2000), sid 9.

Slutkläm

• Borg A: Det är ingen fara, du är människa (Wahlström 
& Widstrand 2006), sid 20 ger tio budord.

Schackspelet

• Handgriplig mätning ger längden av ett vetekorn 
till 6 mm. På en cm2 får cirka 6 vetekorn plats och 
i en centiliter ryms 200 stycken. Vikten av 1 000 
vetekorn antas vara 30 g. 
SCB, Statistisk årsbok 2009, tabell 639 anger världens 
åkerareal som används för veteodling till 217 433 
tusen ha. Tabell 640 anger den totala världsskör-
den av vete till 607 046 tusen ton. Båda uppgifterna 
 avser år 2007. Från detta fås den genomsnittliga 
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skörden till 2,8 ton/ha.

• Data om Barken Viking från Wikipedia: Lastför-
måga 4 100 ton, längd 118 m.

• Uppgifter om ”the grain races” och den åländske 
redaren Gustaf Eriksson är hämtade från: http://
pamir.perso.infonie.fr/Voiliers/Classe_A/Grain-
we.htm.

• Bonniers världsatlas ger avståndet mellan solen och 
Pluto till 5 950*106 km.

• Bonniers världsatlas anger jordens totala areal till 
520*106 km2.

• SCB, Statistisk årsbok 2009, tabell 638  anger världens 
totala landareal till 13,0*109 ha och den odlade area-
len till 1,6*109 ha.

• Vetet på ruta 64 motsvarar 2007 års globala vete-
skörd 450 gånger om. Med tumregeln från avsnittet 

”Milstolpar på väg mot koldioxidmålet” skulle detta 
motsvara den sammanlagda historiska skörden om 
den årliga ökningstakten varit ungefär 0,2 %.
Under andra halvan av 1900-talet har skördarna 
ökat med 1-3 % om året. Av detta drar jag slutsatsen 
att de globala skördarna under 10 000 år troligen 
inte skulle räcka för vetet på ruta 64.

http://pamir.perso.infonie.fr/Voiliers/Classe_A/Grainwe.htm
http://pamir.perso.infonie.fr/Voiliers/Classe_A/Grainwe.htm
http://pamir.perso.infonie.fr/Voiliers/Classe_A/Grainwe.htm
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